

ma. Zapanowała więc anarchia w obozie, tem niebezpieczniejsza, że liberalizm angielski przechodzi dziś ciężką chwilę, która może być zabójczą, jeśli rząd i stronnictwo stracą wszelką powagę w kraju i zaufanie wielkich mas wyborczych.

Ze wszech stron występują objawy społeczne, które stwierdzają potrzebę reform w prawodawstwie pracy. Już od dwóch miesięcy trwa znowa górników w Szkocyi, pomimo że tam organizacja robotnicza była słabą i niezdolną do prowadzenia długiej walki.

Dzięki wszelkie poparciom angielskich związków fachowych górnicy szkoccy przebyli już 2 miesiące nędzy w walce o utrzymanie dawnej płacy zarobkowej. Właściciele kopalń nie chcieli nadożnać szkockiego związku górniczego i odrzucali wszelki projekt porozumienia się z delegatami związku. Sympatya ogółu była po stronie górników; Gladstone, Trevelyan, członek rządu, i Bryce, również jeden z ministrów, posyłał publicznie składki na rzecz strejkujących, których liczba wynosiła około 90000 i w dodatku bez należytej kasy strejkowej, nawet bez organizacji. Dziś angielski związek górniczy wystąpił jako pośrednik, propozując sporny w płacy zarobkowej szylling rozdzielnie na dwie części i doprowadzić obie strony do zgody. Odbite 30 sierpnia głosowanie górników szkockich — (46 tysięcy przyjął udział w głosowaniu) — dało większość propozycji zgody. Być może, że właściciele kopalń, pod wpływem opinii publicznej, uczynią także krok do zgody; być jednak może że skorzystają z panującej nędzy i jak Shylok zechcą swój „funt mięsa”. Ale i w takim razie znowa ta nie będzie bez dodatnich rezultatów; z jednej strony przyspieszyła ona sprawę organizacji zawodowej w Szkocyi, z drugiej wzbudziła ona w kraju powszechne żądanie obowiązujących sądów rozjemczych.

Panna Irwin poruszyła inną kwestyę pracy w Szkocyi, mianowicie pracę kobiet w handlu drobnym. Tak zwanych pań i pańien sklepowych jest w Szkocyi 40 tysięcy, a wraz z kobietami, które na własną rękę prowadzą handel drobny, pięć tysięcy. Płaca zarobkowa kobiet jest bardzo nędzna (na stosunki angielskie i na rodzaj zajęcia, należącego do uprzywilejowanych zajęć), bo wynosi przeciętnie 9—15 szyllingów na tydzień. Panna Irwin sądzi, że założenie związku zawodowego pozwoliłoby koniecznie zbytniemu wyzyskowi i polepszy płacę, tembardziej, że zarobki męskie są o 100% lepsze. W swym raporcie do rządu panna Irwin skarży się na obciążenia pracownicę robotą i na zbyt długi dzień roboczy. Wprawdzie i w Szkocyi (tak samo jak w Anglii) istnieją stowarzyszenia „wczesnego zamykania sklepów”, ale — dodaje panna Irwin — jedyną drogą polityczną do przeprowadzenia ulępszeń pod tym względem jest droga ustawodawcza. W. N.

Z wystawy krajowej.

(Keramika, — cegły, — szkło).

(W. Dbr.) Trzy te gałęzie, będące podstawą przemysłu budowlanego, po raz wtóry od lat dwu mamy sposobność oglądać zestawione w jeden obraz. Albowiem w r. 1892 odegrały one główną rolę na „Wystawie budowlanej” w gmachu politechniki i „zdały z odznaczeniem” niejako egzamin wstępny do wystawy krajowej. Jednak trudno, aby ktoś mnie posadził o przesadę, jeśli powiem, że od tego czasu bardzo one naprzód postąpiły, gdyż postęp ten jest tak znaczny, że każdy z łatwością go zauważyć może. Nie jest to tworzenie się nieistniejącej prawie u nas gałęzi przemysłu, jak się to w innych dziedzinach zdarza, ale odrodzenie się jego. W dawnej Polsce bowiem mieliśmy i garncarstwo wysoko rozwinięte i kalfarstwo i cegły doskonale wypalane, o czem świadczą wiekowe budowle i wieże ko-

ściołów; dopiero z ogólnym zastojem i tu objawił się upadek. Więc do niedawna jeszcze lepsze wyroby garncarskie, majoliki, kafle, nawet co do doskonałości gatunki cegieł prasowanych szły do nas z zagranicy, nie mówiąc o szkłach, które wśród wymienionej w tytule trójki jest rzeczywiście przystemem nowym, jednak dzięki przyrodzonym warunkom, piękną mającym przyszłość przed sobą.

Przemysłowi keramicznemu największego popędu dodał w ostatnich latach świetny rozwój szkoły garncarskiej w Kołomyi, w ślad zaś za nią kilku innych krajowych warsztatów garncarskich, a następnie usiłowania bardziej przedsiębiorczych jednostek wśród naszych przemysłowców.

A pierwsze miejsce wśród nich należy się nietylko co handlowy interes na wielką choćby skalę rozwinęli, ale tym, co starając się o wydoskonalenie tego działy, idą naprzód ze świadomością celu i myślą obywatelską.

Z tego właśnie tytułu i powodu zaczęły od wyrobów lwowskiego inżyniera Jana Lewińskiego. Jako budowniczy, który stanowiąc zerwał z dotychczasowym po miastach naszych „stylem pakowym” w stawianiu kamienia, widział p. Lewiński, na jakie się natrafia trudności z powodu braku odpowiednich wyrobów, jeśli się chce przyzodobić nową budowlę lub choćby tylko pokryć dachówką. Na wspólnie więc z p. Domaśziewiczem i innymi założył we Lwowie fabrykę dachówek, majolikowych płytek i cegiełek okładzinowych do naczołków domów, a że wyroby jego są dobre i ładne, fabryka się rozwija pomysłnie. Pan Lewiński ma jeszcze drugie przedsiębiorstwo. Jest to istniejąca od r. 1891 „Fabryka pieców kaflowych i wyrobów keramicznych”. Piece z niej systemu Hardmutha nie stoją wcale niżej od oryginalnych wyrobów tej sławnej fabryki, a oprócz pieców wystawiał p. Lewiński olbrzymie urny dekoracyjne, pokryte szklawem kolorowym i ślicznie wypalany z terrakoty posażek Matki Boskiej i biusty Kościuszki.

Bardzo dobra fabryka pieców kaflowych Kubina, Bricka i Korzeniowskiego we Lwowie zajęła całą jedną ściankę w prawem skrzydle pałacu przemysłowego.

Są tu piece najrozmaitszych kształtów, z kaflowalanych na jeden kolor, aż do malowanych i złoczonych. Style jednak dotychczas, chociaż skromnie doborane, trzymają się obcych motywów; ładny jest n. p. piec w stylu staroniemieckim. A przecież znać że świetny rozwój szkoły kołomyjskiej rozpoczął już i tu wpływ wywierał. U końca bowiem szergu, jaki fabryka ta zestawiała, znajduje się piec, do którego ornamenta za-pożyczono z kołomyjskich majolik. To jest właśnie okaz najciekawszy — a że próba uwień-czona została pomyslnym skutkiem — istotnie piękny.

Dalej w przechodzie spotykamy bardzo piękny piec z białych kafli w stylu rococo, z fabryki J. Niedźwieckiego w Dębniakach pod Krakowem. Czystość wykonania i artystyczny rysunek, a nadto widoczne zastosowanie najnow-szych w tej dziedzinie wynalazków, sławiają fabrykaty p. Niedźwieckiego w jednym rzędzie z najlepszymi wyrobami zagranicy. Tylko umiejętne i fachowe kierownictwo doprowadzić mogło do tak świetnych rezultatów, jakich niezaprzeczoną wyrazem są wyroby kałowe p. Niedźwieckiego.

Dziesięcioletniem swoim istnieniem fabryka wyrobów keramicznych w Glińsku pod Lwowem zdobyła sobie trwałe podstawy, a klientelę nie tylko w kraju, ale także za granicą zasłużone uznanie, jak tego dowodzą wystawione tutaj pie-ce kałowe i ślicznie niski kominek, lub piecyk przenośny.

Bardzo blisko spokrewnione z kalfarstwem garncarstwo reprezentuje jeden tylko p. Tadeusz Sławiński z Kołomyi. Tu już całkiem niedwuznacznie znać oddziaływanie szkoły kołomyjskiej, w kształcie naczyń, technice, ornamen-

tach. Jednakże jego wyroby nie wychodzą z pieca tak czyste i równe, jak szkolne. Jednakże nie z braku umiejętności technicznej dość jej bowiem wykazał p. S. w toceniu naczyń, w ry-nunku, w umiejętnym użytkowaniu nawet takich kładziudziej zazwyczaj mimowolnych efektów, jak spływanie się różnobarwnych szklaw, widoczne jednakże nie ma pieca dobrego, w którymby można wytworzyć dość wysoką i jednostajną tem-pérature, potrzebną zwłaszcza dla naczyń zło-czonych, które się w osobnej niszy, t. zw. „mufie” wypalają. Pomiędzy wyrobami p. Sławińskiego znajdowała się, zdaje mi się, już sprzedana, ład-na wazka, pokryta białą i czerwoną emalią i ozdobiona portretami Kościuszki. Zwracam na nią dlatego uwagę, że u nas w wszelkich wyro-bach galanterijnych była dotychczas taka metoda, że nasi przemysłowcy wyrabiali rzeczy w pom-yśle i ornamencie kosmopolityczne, za to spryt-ni fabrykanci obcy zaspływali nas talerzykami z portretami Kościuszki, urnami z emblematami polskimi i t. d.

Pośrednio tylko z tą grupą łączy się malowid-ła na porcelanie, wypalanej potem, wystawione przez Helenę z Dąbcańskich Budzykowską i S. Maibluma w Brodach, który prowadzi rzecz tę fabrycznie od roku 1886 i zatrudnia 100 ludzi.

Powiedziałem poprzednio, że ceramika u nas w ostatnich latach bardzo postąpiła, jednak nie stosuje się do liczby przedsiębiorstw, których liczba owsem w ciągu pięcioletnia 1888—1890 spadła z 632 na 496. Jest to objaw ciekawy, chociaż wcale nie dowodzący upadku tego prze-mysłu, który owsem, jak to zaznaczyliśmy, cią-gle się rozwija. Bo jeżeli naocznie sobie, że z zanikiem 136 przedsiębiorstw kałarskich i garncarskich, powiększyła się liczba i siła moto-rów używanych w tym przemyśle, to przyjdzie do przekonania, że przed nami staje począ-tek procesu pochłaniania drobnego przemysłu w tej dziedzinie przez fabryki, proces, który także w innych gałęziach się objawia, a w obcych kra-jach już nawet dobiega kresu.

Z cegielnictwem jest inna historia, jest to pro-dukcya tak niezbędna, że chociaż i tu maszyny w ostatnich latach większą rolę odgrywać ro-gię, liczba przedsiębiorstw nie tylko się nie zmnie-szyła lecz owsem od r. 1885 do 1890 wzrosła z 389 na 487, a jeśli brać tylko miarę z lez-by cegielni w Austrii, z których połowa blisko już w r. 1885 przypadła na Galicyę, możnaby powiedzieć, że przemysł to ogromnie rozwinął, o wiele gorzej się jednak rzecz przedstawia, jeśli porównamy ilość wyrobionego materiału i jego wartość. W całej bowiem Austrii w r. 1885 pro-dukcya cegieł dała 563,919,900 sztuk, w warto-sci 7,093,700 złr., w Galicyi zaś 33,250,000 sztuk, w wartości 632,900 złr., czyli mniej niż dziesiątą część, ale też w galicyjskich cegielniach było tylko 12 motorów z ogólnej liczby 74 w ca-łej Austrii. Przytaczam te cyfry z ostatniego to-mu „Rocznika statystycznego” tylko dla porównania, bo od tego czasu ten dział, jak już wska-zuje wzrost liczby przedsiębiorstw, znacznie po-stąpił i rozwiniął się, idąc za niewątpliwie coraz bar-dziej postępowym pędem całego naszego prze-mysłu. Zresztą nie da się zaprzeczyć, że zamożność w naszym kraju, w miarę tego coraz częściej wprawy zastępuje pruski mur, lub nawet tegoż dachówka gonty i słome, a że rolnictwo u nas także w miejscu nie stoi, owsem w roz-wójku nieraz wyprzedza przemysł, więc też wy-rób fabrykatów drenowych rozwija się nieustannie.

Cegielnictwo na wystawie krajowej w ma-łej tylko części zajął do wnętrza pawilonu przemysłowego, więcej okazów już znajduje się w podwórzu tego gmachu, ale główne centrum tego działu znajduje się poza pawilonem łowiec-kim i wystawą leśnictwa, gdzie nad jeziorzkiem skupiły się inne pawilony, oprócz już wspom-nianego, a wystawionego przez spółkę: „Jan Lewiński i Domaśziewicz”, gustownie zbudowane z samej wystawionej cegły, pokryte

dachówkami, nadesłanemi na wystawę, ozdobione tu i owdzie majolikowymi płytkami, kryjąc we-wnątrz okazy cegieł prasowanych, klinowych, do budowy sklepień, rurkowanych, których się uży-wa do budowy wyższych pieter, aby zmniejszyć ciężar muru, wreszcie rurki drenowe. Wymienimy ważniejsze z tych gustownych budynków, n. p. pawilon cegielni podlowskiej t. z. „Stillerów-ki”, drugi ciekawszy jeszcze, który mieści okazy „Parowej fabryki szwajcarskich dachówek żłobionych w Niepołomi-cach.”

Ponieważ mało miejsce jest w kraju naszym, gdzieby gliny całkiem nie było, a cegielnie lep-sze lub gorsze, znajdując się niemal w każdym miasteczku, więc też na wystawie okazy cegiel-nictwa znajdujemy porozrzucane niemal po weży-stkich pawilonach prywatnych, jak J. Gutza z Okocima, ks. Sanguszki, hr. P. Potockiego i A. Potockiego, w pawilonie tłumackim i L. hr. Dębickiego, a dla uzupełnienia obrazu dodawszy że na podwórzu pałacu przemysło-wego pomieszczono cegielniarne wyroby hr. Ty-szkiewicza z Werny, ks. Ogińskiej z Bobrka i Bolesława Długoszewskiego z Bobowej, wspomnę jeszcze o pomieszczonych w pawilonie przemysłowym dachówkach z fabryki „Zalesianka” pod Rzeszowem, która istnieje dopiero od lat czterech, zdołała już w rzędzie tego rodzaju przedsiębiorstw poważne zająć miejsce.

pozostaje jeszcze szkło, którego wyrób re-prezentują trzy huty: Kupfera i Glasera w Tar-nowie, huta niwiska i żółkiewska, stanęła więc czwarta część przedsiębiorstw tego rodzaju, których istnieje u nas 12, podczas gdy w Austrii całej jest ich przeszło półtora setki, a wartość ogólna ich produkcji wynosiła już przed 9 laty 2,708,400 złr., z czego wypadło na Galicyę 68,600 złr.! Po tym ogólnym wstępie, którego zadaniem jest wykażać, że hutnictwo szklanne jest u nas w związku, wspomnę w kilku słowach o wystawie tego działu. Dwie pierwsze z wymie-nionych hut nadesłały przeważnie materiał su-rowy, t. w. walcie i bapie szklanne, tak jak wyszły z dmuchawki robotnika, druga fabryka, tj. dr. Szeranvea Hupki i F. Opiza w Niwiskach, dała nadto flaszki, flaszeczki i miednice ze szkła kolo-rowego. Prawdziwie już po europejsku przedsta-wiają się dopiero wyroby z huty żółkiewskiej, aż do ślicznych, cienkich szlifowanych szklarek, dzbanów itp. wyrobów ze szkła mlecznego, ma-towego itp.

Dział szklany w pawilonie przemysłowym ma też swą artystyczną stronę, stanowiącą malowid-ła na szkło do okien kościelnych.

Litwo można to zauważyć, że w każdej gałęzi naszego przemysłu działy, że się tak wyrażę, ar-tystyczne wyżej stoją niż zwykle — fabryczne niejako, że od nich najczęściej zaczyna się postęp naszego przemysłu, odwrotnie więc, niż się to gdzieindziej dzieje. Zdaniem mojem dowodzi to dwóch rzeczy. Przedewszystkiem dowód to, że mamy zdolny i nawet artystycznie usposobiony materiał w ludziach, że powtórę jednakże, o czem zresztą wszyskie niestety wiemy, brak środków materyalnych, bez których niczego zdołać nie można w wyrobie na wielką skalę, fabrycznie, przedmiotów codziennego życia.

Tak też i dział artystyczny obecnej wystawy szklanej, choć ma nielicznych reprezentantów ma okazy bardzo ładne, tem lepsze robiące wra-żenie, że może je widz porównać z naszymi ma-lowidłami na szkło z Instruku, umieszczonemi nad głównem wejściem pawilonu przemysłowego i malowanymi oknami Tureka z Pragi nad pra-wym wejściem bozernem.

Z naszych udatę próbki malowideł na szkło tj. okien kościelnych, dał p. Schapira z Lwo-wa, Łukasz Szutryk z Lwowa, który w pa-wilonie ruskim umieścił dwa okna różnokolorowe, jedno barokowe, drugie z motywów ruskich, ale przedewszystkiem uwagi godne są trzy okna ko-

ścielne, wykonane przez byłego ucznia krakow-skiej szkoły przemysłowej, p. T. Zajdźkowskiego, jedno skopiowane z kościoła św. Elżbiety w Mar-burgu, drugie gotyckie, projektowane przez prof. Barabasa, wreszcie maurytańskie dla krakow-skiej synagogi. Powtarzam aby je właściciele oce-niali, niechaj widz porówna je z obcemi oka-zami.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 września.

Jak wiadomo, delegacye wspólne zebrać się mają w Peszcie dnia 14-go b. m. Pomiędzy Młodocześniaki, którzy tego roku zasiadali będą w anstryackiej delegacyi, znajduje się dr. Sla-ma. Otóż, jak donoszą niektóre dzienniki, postę-pu temu ma przyspaść w udziale krytyka postę-powania rządu wspólnego w Bośni i Herce-gowinie. Dr. Slama, idąc za przykładem dr. Mazuryka, wybrał się w podróż do Bośni i Hercegowiny, aby na miejscu zbadać sto-sunki. Jest to w każdym razie przykład godny naśladowania i życzyliby sobie należało, aby po-słowie starali się osobliście badać stosunki i urzą-dzenia, które podlegają ich krytyce, chociażby to miało wymagać znacznego nakładu pracy i czasu, a nawet funduszu.

Zaraz po zamknięciu sesyi delegacyi wspólnych ma Rada państwa rozpocząć obrady. Oczy-wiście niepodobna dziś już z całą ścisłością o-znaczyć terminu, w którym Rada państwa zbie-rze się na nową sesyę. Powszechnem jednak jest zapatrywanie, że pierwsze posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się 12 października. Komisye nienastające, z których prawnicza 20 b. m., a po-datkowa 24 b. m. się zbierają, będą miały zale-dwie trzy tygodnie do zakończenia prac swoich przed zebraniem się Rady państwa.

Jedno z pilnżeńskich pism donosi, że wkrótce ma się odbyć zgromadzenie, w którym wezmą udział delegaci frakcyi radykalnej, czyli tak zwa-żone młodocześnie stronnictwa postępowego i komitetu wykonawczego młodocześnie stronnict-wa. Na zgromadzeniu tem radykalni delegaci mają sformułować zarówno program jak i żądania stronnictwa. Wiadomość ta wymaga potwier-żdenia, a wtedy byłaby dowodem, że Młodocześni uznali potrzebę porozumienia się, a nawet może pozo-pnienia pewnych ustępstw na rzecz żywców radykalnych.

W miasteczku Rychnowie miał poseł A. da-mek ciężką przeprawę na sejmiku relacyjnym, który zwołał. P. Adamek przemawiał w duchu znanych uchwał o zmianie taktyki i wykazywał, iż Czesa dojść mogą do zamierzonego celu ty-lko drogą przedmiotowej opozycyi i oświadczył się za wspólną działalność wszystkich stronnictw narodowych. Po ukończeniu sprawozdania posła wystąpił proboszcz miejscowy Elitzer i zarzu-cił Młodocześni, że w opozycyi nie umieli utrzymać granic godności — i oświadczył, że reprezentanci tego stronnictwa nie zasługują na zaufanie. Godność opozycyi uciერიła przez skandaliczne zajęcia, jakie Młodocześni wywołali w Sejmie, jak niemiernie przez to, że postawie Młodocześni nie bywają na posiedzeniach Rady państwa lecz trawia czas w przedpokojach mi-nisteryalnych. *Hlas Naroda* donosi, że zgroma-dzenie uchwalilo wotum nieufności dla posła Adamka. Natomiast *Narodni Listy* twierdzą, że zgromadzenie podzieliło tego zapatrywanie i że ks. Elitzer był jedynym wyjątkiem. W każdym razie p. Adamek owego sejmiku relacyjnego nie policzy do najprzyjemniejszych chwil w swo-jej politycznej działalności.

Fejermeyer's Naplo, organ hr. Ferdynanda Zi-ehy'ego, jednego z przywódców katolickiego stronnictwa na Węgrzech, zamieszcza kore-spondencyę rzymską, której autor stanowczo prze-cza, aby w Watykanie panowała skłon-ność do rezygnacyi wobec uchwał Sejmu węgier-

WARSZAWA w 1794 roku.

(Ciąg dalszy.)

8-go maja.

Kiedy delegowani od Rady czynili królowi przedstawienia o zaniepokojeniu ludu, że król ma zamiar uciekać*, i oświadczyli, że zachowają dla niego miłość (?) i poszanowanie (?), ale posłuszeństwo Kościuszcze przysięgli, król zapewnił, że wcale opuścić Warszawę nie myśli, że owsem nikt goręcej nad niego nie pragnie dobra Ojczyzny**. Czując jednak nie-szczerłość swoją w sumieniu swoim, i że to po-zorne usprawiedliwienie się nie znajduje wiary, dla uniknięcia dalszych kłopotliwych wyjaśnień, zwrócił mowę od siebie do przybyłych dele-gowanych i upominał ich, żeby i oni ze swej strony dowiedli: „iż szanacja religii, — prawa własności, — różnicę stanów i tron, — jednym słowem, iż nie mają nic wspólnego z Jakobina-mi (!), i dlatego proszą, żeby przywdziali znowu znaki orderów Orła-Białego i św. Stanisława***), aby zajęli się zapoatrzeniem miasta w żywność i urządzeniem policyi, niezbędnej dla utrzymania w pokoju ludności rozgorączkowanej.. dla zapo-bieżenia rabunkowi i wszelkiego rodzaju gwał-tem. (Słowa te sam król zapisał w swoim dzien-niku str. 283).

*) Ostrzeżono króla w przeddzień 25 kwietnia, że powien człowiek, którego nie nazwano, oświadczył, że przez całą noc czuwać będzie, aby nie dopuścić ucieczki króla, której, jak mówił, był pewnym. (Str. 287. Dz. kr.)

**) Jak to oświadczenie brzmi obok wyzwania (obacz wyżej str. 27) w liście do p. Geoffrin: „porzucić ten kraj djabelski”, albo co pi-sał do niej dnia 14 maja: „przeklęty dzień, co mnie posadził na tym tronie”. To jed-na prawda, co powiedział.

**) Ordery szambitne przez obdarzenie niemi zdrajców, wszelkiego rodzaju awanturników i Moskali. Igielstroma n. p. za to, że porwał senatorów, Jełagina przez wdzięczność, że w swoim miesz-kanju ułatwiał miłosne jego schadzki z Katarzyną i t. p.

Słowa te króla były czystą ironią. Sam ma-son, wielbiciel Woltera, rozpusznik najobrzydzi-wszy, w listach do Geoffrin narzeka na fanatyzm katolicki, a tymczasem chce wzmówić w drugich, że niby dba o religię? — W Rzymie, kiedy wobec papieża kardynał czytał listy króla, ubo-lwającą nad oplakany stanem religii w Pol-sce — jeden z obecnych kardynałów powie-dział: „znamy się dobrze na tych łzach kroko-dylich”.

Prosi, żeby policya strzegła miasto od rabun-ku i gwałtów pospółstwa, — tego pospółstwa, które tylko co dało dowody największego po-święcenia, a nie nie wspomina o strasznych gwałtach, rabunkach, pożogach zbójcekich, któ-rych właśnie w tym samym czasie dopuszczali się Moskale w całym niemal kraju.

Przestrzega „Radę” przed Jakobinizmem, powtarzając złośliwy wybieg potwarzy Katarz-y — tej Katarzyny, co zamordowała swego swego nie już do Jakobinów, lecz do kryminali-stów powinna być zaliczona.

Król jednak nie był powodem wspomniał o Jakobinach, bo truchlał, żeby z nim nie postą-piono tak, jak z królem francuskim. Zwalacza że już dawniej jakiś anonim przysłał mu był ostrzeżenie:

Uciekaj żywy, Najjaśniejszy Panie; Przyjaciół nie masz, Moskwy ci nie stanie.

Miało to znaczyć: że jak Moskwy nie stanie, że z tobą, królu, się stanie!

Jakoż, gdy Moskwy nie stało, czuł, że mu ziemia z pod nog się usuwa, że może naród powoła go do obrachunku, mając z archiwum zabranego po Igielstromie dowody jego nielojal-ności królewskiej. Strach wielkie ma oczy! Są-dził przeto, że jedyny jego ratunek w ucieczce.

Czy rzeczywiście dnia 8 maja chciał uciekać? Dowodów na to stanowczych nie ma, bo prze-cież i byłby nie mogło, chyba go kto zdradził.

Zestawienie wszakże wypadków dnia 8 maja zda się potwierdzać ówczesne mniemanie o zamiarze ucieczki króla.

Osmi maj był to dzień galowy — imienin króla i dzień uroczysty św. Stanisława patrona Polski. Nikt jednak nie pojechał do zamku z po-winszowaniem, jedynie tylko Wybicki z Wól-

fersem (obacz str. 69) poszli mu winszować. Nikt, jak dawniej bywało, nie poszł o order św. Stanisława. Smutno, puste było na zamku. Żadna pani nawet się nie zjawiła. Przebywszy tak dzień w samotności, a pono i w rozpacz, o szóstej po południu, że zwykłym swym orszakiem (Kraszewski Dziennik króla, Pam. Wojski), karetą sześciokonną, w mundurze gwardyi koronne, że wstęga Orła-Białego, otoczony dworem wyruszył dla obejrzenia mostu na Pradze i na okopy. Tu przybywszy, gdy już wziął rydel i miał rzucić ziemię, wszczął się gwar, roz-ruż, zamieszanie.

Rozruch ten powstał wskutek alarmu, że Mo-skale z Pruskami nadechdzą. Uderzono w dzwo-ny na gwałt, ozwały się bębny, wszystkie warty stanęły pod broń, ponabijano armaty, kanonie rzę pozapalali lonty. Wszędzie z hałasem i trza-skaniem zamykano bramy sklepów, zatarasowano domy. Poruszenia w mieście było tak gwałtowne, że trudno opisać, pisze Wojda. Tłumy ludu na ulicach miotane jak fale; w natłoku czterech ludzi postradało życie. Myślano, że nieprzyjaciel jest już przed miastem. Pędem na wszystkie strony poleciały patrole.

Alarm ten miał wywołać sługa Ankwicza, zapaliwszy słupy strażnicze — jako telegrafy. Uczyni-ł to w myśli, że w powszechnym poplochu pan jego będzie mógł się wykmanć. Jakoż w czasie trwoży oficer stojący na warcie przy wjeździu Ankwicza, przyszeszował natrętnego człowieka, który tonem gorącego patrioty wzywał żołnierzy, aby na okopy spieszyli na obronę miasta (Seume) oczywiście w celu, żeby opuścili straż wię-zienia, więźniom dali możność ucieczki.

W tem na Starem-Mieście ktoś zawałał (król w dzienniku mówi, że jeden z urzędników Ra-dy*), że król za Pragę wyjechał — uciekł! Wszyszy więc tłumnie rzucili się na Pragę.

Kiliński pierwszy przyjechał i zastał króla przy baterji, król widząc pędzących ku sobie, siadł zaraz do powozu i błady, przelękniiony, kazał wracać do miasta.

Niech żyje król! wołali jedni. Ale niech nie ucieka! dodawali drudzy, a inni — niech giną!

*) Posadzono o wywołanie alarmu Ignacego Wasiutynskiego i uwięziono go, ale niesłusznie — ja-koż został uwolniony.

zdrajcy! Okrzyki radości mieszały się z groź-bami.

Ciemniowski kouno przodem, a za nim De-boli i Szydłowski w karecie prezydenta Zakrzew-skiego spiesząc, spotkali powracającego króla na moście.

Król przelęty, kłaniając się, dziękując — wrócił na zamek.

Teraz powstaje pytanie: czy król wiedział o mającym być alarmie? i czy miał zamiar ucieczki? Zważyć należy: 1) że alarm wywołany z poza Woli, żeby zwrócić powszechną uwagę w prze-ciwną stronę od tej, w którą król wyjechał; 2) że w tym samym właśnie czasie, kiedy król już był za okopami Pragi, przy baterji, powstał alarm; trudno przypuścić, żeby ten zbieg wy-padków — i jazyd jednocześnie alarmu, stał się tylko przypadkowo; 3) że król opisując ten wy-padek, mówi, że wyjechał po wyjściu z kościoła, co zdawaloby wskazywać, że po Mszy świętej w „biały dzień”, tymczasem wyjechał wie-czorem o szóstej godzinie i mógł być za oko-pami już o godzinie siódmej; 4) żeby król miał brać się do rydła, albo żeby miał zamiar tylko obejrzeć baterję (jak niektórzy piszą) czyżby z tego nie pochwałił się w swoim dzienniku.

Jakoż nie mówi wcale ani o rydło, ani o ba-teryi, tylko że wyjechał zobaczyć, w jakim stanie była Praga. Na Pradze nie było powstania i nie się tam nie odmieniło. Był tam jarmark i ani wątpić, że harmider jarmarczy przedjęby go mógł odstręczyć, a jeżeli zachęcił do jazdy na Pragę, gdyby nie miał do tej jazdy innego za-miaru. 5) że powszechne było przekonanie wów-czas o zamiarze ucieczki, jakoż i sama Rada musiała być o tem przekonana, kiedy w pół go-dziny po powrocie króla do zamku, przybyła prosząc, „aby nigdy nie wyjeżdżał z mi-astem, bo to lud niepokoi”.

Wprawdzie Kiliński w pamiętnikach swoich pisze, że ten alarm miał być wywołany przez tych, którzy zamierzali zniewolić Radę do aresztowania króla i że Kiliński temu roztrpnie zapobiegł, i że zagagniewani na niego za to, kiedy wracał z królem, strzelili do niego*). Że mogli

*) Kraszewski przytaczając Kitowicza, mówi, że ktoś z tłumu zmierzł do króla rusznicą i byłby

ci warchołowie mieć chęci skorzystania z tego alarmu, że mogli na razie przed Kilińskim prze-chwalać się, że ten alarm oni — sami wywołali, lecz to rzecz niezawodna, że nie oni, lecz sługa Ankwicza go wywołał. Oto, co pisze Kitowicz:

„Przyjaciele uwiezionych o zdradę kraju obwi-nionych dla uwolnienia ich z aresztu wymyślił — następujący fortel. Posłali wiernego sługę Ank-wicza o mil kilka od Warszawy, aby zapalił słup alarmowy, jakie wtenczas po całym kraju powystawiane były, aby dać znać o nadchodzą-cym nieprzyjacielu. Jakoż dane hasło wkrótce doszło do Warszawy”.

Musieliy więc te warchoły wpiery wiedzieć o zamierzonym wyjazdzie króla na Pragę, i wysłaniem kogo do zapalenia słupa alarmowego o mil kilka od Warszawy uprzedzić jego wyjazd, żeby przez zapalenie jednego po drugim słupów doszła ta telegraficzna droga — ta alarmowa wiadomość do Warszawy jednocześnie ze znale-zieniem się króla za Pragę. To rzecz niemożeb-na. Nie można więc żadną miarą tym warcho-łom przypisywać znieucenia alarmu — tylko chęć skorzystania z niego. Jednym z głównych tych warchołów był niejaki Chomętowski — ma-jor, który rzucał się był na Kilińskiego. Niektó-rzy go zowią Chomuntowskim.

wypalił, gdyby Kicki, jadący obok karety, strzelby mu z ręk nie wytrącił. Wątpliwa to, bo niezawo-dnieby sam król o tem wspomnił i Kiliński także.

(Dok. nast.)

Bronisław Szwarc.

NB. Sprostowanie. W feletonie Nr 38 należy poprawić: zamiast Księstwa Warszaw-skiego — Księstwa Mazowieckiego. W Nrze 40 zamiast Encyklika powszechna — Encyklopedia powszechna.

W tymże 40 feletonie zamiast drugi raz na czele powtarzane: Warszawa w 1794 — Na-bożeństwa w Warszawie.

Inne pomniejsze omyłki druku n. p. w Sza-łach zamiast w Szwałach czytelnik sam po-prawi.

usze, fraki i swity chłopskie. Dziś w mieście spoczywa w rękach sprawującej swą czynność jako Grupa Towarzystwa i w mieście ulicę z dworca do namiestnika już około godz. 9. W oknach, pełno ciekawych, nawet w okienkach i na sianych dachach widać głowy i rękawce. W powietrzu była słizna potem parę razy przebiegły niebo lecz wiatr chmury rozdmuchał.

Na pół godziny przed przybyciem pociągu dworskiego zgrupowali się na peronie kolejowym: ministrowie, komendujący ks. Windischgrätz, dygnitarze, członkowie komitetu, Wydział krajowy z marszałkiem, prezydent miasta p. Mochacki, deputacy Rad miejskich i powiatowych, dziennikarze i zaproszone osoby.

Tuż u toru ustawia się kompania honorowa 30 p. i muzyka wojskowa. Na dworzec zajeżdża wreszcie pociąg dworski, powitany 101 strzałami armatnimi i ogłosem dzwonów ze wszystkich kateder w mieście. Muzyka zagrała hymn państwowy, a cesarz wyskoczywszy z wagonu, odbył przegląd kompanii honorowej, uściśnięt arcyksięcia Leopolda, powitał podaniem ręki ministrów, marszałka ks. Sanguszkę, arcybiskupów, komendującego ks. Windischgraeza i t. d.

Cesarz przyjechał punktualnie o godzinie 11 minut 15.

Wraz z cesarzem wysiadł z pociągu orszak przytoczny i namiestnik hr. Kazimierz Badeni, który naprzeciw cesarza wyjechał do Rzeszowa. Po piwskich powitaniach zbliżył się cesarz ku grupie, gdzie stali członkowie Wydziału krajowego, poetowie i inni dygnitarze, a marszałek kraju ks. Eustachy Sanguszko przemówił w następujących słowach:

(Po niemiecku.) „Najjaśniejszy Panie! W imieniu kraju, w imieniu wszystkich bez wyjątku obywateli, mam zaszczyt złożyć u stóp Twoich wyrazy uczciwej i szczerze niezachwianej przywiązania do najdosłowniejszej Twojej osoby, oraz do najjaśniejszej dynastji. Wdzięczni jesteśmy, iż Wasza Cesarska Mość raczyła przybyć, by zwać naszą wystawę i przez nas dowód swego serca, chcąc widzieć owoce naszej pracy, chcąc przypatrzeć się osobiście postępowi, jaki kraj zrobił pod Twoim miłościwym berłem.

(Po rusku.) Obie narodowości, kraj ten zamieszkuje, widząc dobrze, co zawdzięczają Tobie, Najjaśniejszy Panie, Twojej monarchalnej mądrości, sprawiedliwości i łaskawości, otaczają imię Twoje czcią najwyższą, miłością i wdzięcznością.

(Po polsku.) To też kraj cały jednoczy się w uczuciu jednym w tej chwili i witając swego monarchę, wznosi okrzyki: Bóg niech błogosławi Twojemu cesarzu i królu, niech nam w jak najjaśniejsze lata panuje cesarz Franciszek Józef nasz król! Zebrani powtórzili gromko ten okrzyk.

Cesarz odpowiedział, że cieszy się, iż zobaczy postępy kraju na wystawie i że usiłowania kraju tym kierunkiem zawsze opieką swoją otaczać będzie. Potem rozmawiał cesarz z ks. Sapiębą, hr. Siemińskim-Lewickim, hr. Gołuchowskim i wiceprezydentem nam Lidlem i szermierką Rittnerem.

Cesarz wyszedł osobnymi drzwiami, wspaniale udekorowanymi i ukrytymi baldachimem. Przed dworcem nie zatrzymując się, wszedł do powozu pałowego z namiestnikiem i poprowadzony przez burżuż naczelnik straży honorowej i powóz prezydenta miasta, pojechał ku bramie triumfalnej. Tu już oczekiwała Rada miejska i prezydent miasta p. Mochacki, który koło bramy stanął na czele Rady, dzierżąc w ręku wspaniałą poduszkę z purpurowego aksamitu i cztery srebrne klucze, od czterech ongi bram miasta, przesłuchane, ustalone w przekątne i złazone srebrnym łańcuchem. Klucze te, będące symbolem uznania zwierzchnictwa, przechowywane od dawien dawna w archiwum miejskim, przedstawiają się wspaniale.

Cesarz wysiadł z powozu i zbliżył się do prezydenta miasta p. Mochackiego, który podał mu te klucze cesarzowi, przemówił w następujących słowach:

Najjaśniejszy Panie, najmiłościwszy cesarzu i królu nasz! Szczęśliwa to dla nas i pełna nadziei chwila, gdy stopy Twoja dotknęła ziemi tej i nastąpiła najwspanialsza reprezentacja miasta Lwowa sposobność złożyć u stóp Twoich najjaśniejszy Panie, winny hołd i zapewnienie wierności naszej dla najdosłowniejszej dynastji Twojej. Przyjm Najjaśniejszy Panie naszą najwspanialszą, z głębi wdzięcznych serc płynącą podziękę za tyle łask, które z Twojej ręki na nas spływały na użytek dla naszego narodu i na chwałę dla Twojego, pełnego sławy imienia. Przyjm klucze tego grodu, jako znamię, że zdobyte i podbite serce Twoje, łaskę monarchalną i miłość bez granic, Twoja miłobrodność zyczliwostwo dla narodu naszego. Oby Bóg, który berło rąk trzyma, wysłuchał naszych codziennych modłów i oby Wasza Cesarska i Królewska Mość jeszcze w długie lata zachował, strzegł i obronił nasz kraj. Najjaśniejszy Panie, niech żyje!

Cesarz odczytał odpowiedź, wyrażając podziękowanie i radość że stanął znowu w tem imię, które, zwłaszcza dla szkolnictwa, tyle zdziałalo.

Namiestnik przedstawił cesarzowi prezydenta Mochackiego, dalej Marchwickiego, Antoniego Maleckiego i Krakowianina Armułowicza.

Potem orszak wśród wiatów, wznoszonych przez zgromadzonych po bokach ulic, ruszył dalej ku namiestniczym ulicom: Gródecka, Zygmutowska, Mickiewicza, Marszałkowska, Karola Ludwika, przez plac Maryacki, Halicki, Bernardyński i ulicę Czarnieckiego do pałacu namiestnikowskiego, gdzie cesarz zamieszka. Po obu stronach całej drogi od bramy triumfalnej utworzył szpalier korpusy duchowne, władze rządowe i autonomiczne, instytucje, stowarzyszenia, zakłady, parafie z kościelnymi chorągwiami, uczniowie szkół średnich i ludowych, wreszcie publiczność.

Trybuny, ustawione w główniejszych punktach, gromadziły się pod nawatem publiczności, pomimo wysokich cen, jakie przedsiębiorcy naszczycili ulicy Czarnieckiego, przed namiestnictwem, w rezydencji cesarskiej, ustawili się miłośnicy dworu, duchowieństwo cywilne i wojskowe, korpulentni i politelni.

z kolegium profesorów i przełożonego zboru izraelskiego. Przybycie monarchy powitano okrzykiem: „Niech żyje“, poczem cesarz udał się do swoich apartamentów. Było koło południa. O godzinie 1 odbyło się przyjęcie deputacy i dworu. Najpierw stawiła się deputacya dostojników dworu i szlachty, a wiodący ich ks. marszałek Sanguszko, przemówił do cesarza w te słowa:

„Najjaśniejszy Panie! Dygnitarze dworscy i reprezentanci szlachty kraju tego składają u stóp Waszej Cesarskiej Mości wyrazy swego przywiązania i wierności dla uszczęśliwionej osoby ukochanego monarchy i najwyższej dynastji. Dawniej była ta szlachta siłą zbrojną narodu i przelęgając krew swą za wiarę i Ojczyznę, była przedmurzem cywilizacji chrześcijańskiej. Dziś, choć czasy się zmieniły, ma jeszcze szlachta rację bytu w społeczeństwie, jeśli przoduje wiernością dla tronu i zasad, jeśli poczuciem obowiązku stara się przewyższyć inne warstwy narodu, jeśli daje przykład bezgranicznej ofiarności dla społeczeństwa, z którym ściśle łączy ją tradycja przeszłości. Jest ona wtedy ogniem między dawnymi i nowymi czasami i zbawieniem regulatorem postępu. Taką szlachta być powinna i taką być może, jeśli sobie bierze za przykład najdosłowniejszą osobę swego cesarza i króla, który w długie lata niech żyje!”

Potem przyszła kolej na duchowieństwo z trzema arcybiskupami rz-kat. Morawskim, ornkat. Issakowiczem i gr.-kat. Sembratowiczem na czele, dalej zjawili się korpus oficerski z księciem Windischgratzem przewodniczącym i znów ks. Sanguszko wprowadził deputacy Wydziału krajowego, przesyłając delegatów Rad powiatowych i delegatów 30 miast. Ks. marszałek przemówił w te słowa:

„Najjaśniejszy Panie! Wydział krajowy galicyjski, delegacya wszystkich Rad powiatowych kraju i burmistrzowie 30 miast Galicji przychodzą do Waszej Cesarskiej Mości, by złożyć u stóp tronu hołd wiernością, wyrazy swego uczucia i przywiązania do najdosłowniejszej osoby Waszej Cesarskiej Mości i do najjaśniejszej dynastji. Wiemy, iż zawdzięczamy przeważnie Twojej monarchalnej łaskawości ten ustrój autonomiczny, który przyczynił się do postępu w kraju, do jego dojrzałości i który zbliżył tak narodowości jak i warstwy społeczne do siebie. To też wszyscy pragniemy Waszą Cesarską Mość powitać, choć mała część tylko dostępnie tego szczęścia. Wszyscy też wznosimy z zapałem okrzyk: „Cesarz Franciszek Józef niech żyje!”

Dalej zjawili się Komitet wystawy, prezydent miasta z radą gminną, szefowie oddziałów namiestnictwa, Rady szkolnej krajowej, krajowej Rady zdrowia, dyrektora policyj, radę dworu Czarnieckowski, dyr. poczty rada dworu Seferowicz, dyr. kolei Deyma, wicedyrektor Elsnar i naczelnik dworca.

Dalej jeszcze przesyłali się przed cesarzem następujące deputacy: Naczelniczy wyższego Sądu krajowego i karnego oraz Nadprokuratorji państwa, Naczelniczy Dyrekcji Skarbu i Prokuratorji Skarbu, Wydział Izby adwokatów i notaryuszów, Przełożony kościoła ewangelickiego, Rektorowie uniwersytetu i szkoły politechnicznej wraz z senatem akademickim, Dyrekcya szkół weterynaryj, Dyrekcya szkół średnich, seminariów nauczycielskich i państwowej szkoły przemysłowej, Izba handlowa i przemysłowa lwowska, Galicyjskie towarzystwo gospodarskie, Galicyjskie towarzystwo leśne. Zarząd stowarzyszenia ochotniczych straży ogniowych pod przewodnictwem księcia Adama Sapięby. Przełożony lwowskiej izraelskiej gminy wyznaniowej.

Na mowy powitalne przewodników deputacy miał cesarz zawsze serdeczną odpowiedź.

Lwów, 7 września. O godzinie 4-tej popołudniu udał się cesarz z pałacu namiestnictwa na wystawę krajową ulicami: Czarnieckiego, przez plac Bernardyński i Halicki, ulicą Akademicką przez plac akademicki, następnie ulicami św. Mikolaja, Zyblikiewicza, św. Zofii i Józefa Poniatowskiego. Po obu stronach całej drogi utworzył szpalier instytucje, stowarzyszenia, zakłady, uczniowie szkół średnich i ludowych, wreszcie publiczność.

Na placu powitała cesarza kapela hymnem państwowym, a kiedy cesarz wszedł do pawillonu przemysłowego i zajął miejsce na przygotowanym dlań tronie, przemówił do niego prezes wystawy ks. Sapięba w te słowa:

„Najjaśniejszy Panie, miłościwy nasz cesarzu i królu! Pierwszy to raz odważamy się stanąć przed ukochanym naszym monarchą i przedstawić mu owoce dłuższej pracy kraju około rozwoju i podniesienia bytu jego moralnego, umysłowego i materialnego. Raczyleś, miłościwy nasz cesarzu i królu, prawdziwie ojcowiskiem okiem spojrzeć na wierznych ci poddanych, pozwolił nam żyć życiem dla nas potrzebnem i koniecznem i nie przestajesz w wysokiej twej dobroci i mądrości otaczać opieką swą monarchalną pracę i starania tego kraju. To też z szczerą wdzięcznością energią i zapałem rzucił się kraj cały do pracy, a dzisiaj w nadziei, iż nie odmówisz mu swej życzliwej, poleca Twojej wysokiej uwadze wystawę.

„Wdzieliśmy to dobrze, przystępując do dzieła, Najjaśniejszy Panie, że w wielu jeszcze kierunkach wiele nam zdziała wypada. Wiemy i widzimy, jak wiele ciężkich i trudnych zadań stoi przed nami i w wielu z nich przyjdzie nam jeszcze uciec się do twej dobroci i opieki. Dlatego to kraj uznając, iż wskazany jest w tej chwili obrachunek ze sobą samym przez wystawę rozumiał doskonale, iż ważnym jest zadaniem także dodanie nam otuchy i odwagi na przyszłość; nie ograniczył jej na wykazaniu rezultatów dotychczasowej pracy i zabiegów, zgłępniliśmy w przeszłość i aby się podnieść na dalsze, wykazaliśmy na wystawie, czem byli ojcowie nasi i jak zaszczytne w historii narodu zajęte utaleli stanowisko.

„Z prawdziwą też radością Najjaśniejszy Panie przychodzi mi tutaj zauważyć, że ważność tej wystawy i moralne jej znaczenie tak samo pojęli Polacy jak i Rusini. Od początku idziemy ręką w rękę i tej solidarności w pracy czynnej i uszanowania godnych mężów bratniego narodu zawdzięczamy, że się dzieło tak udało i że może-

my z niem przed Tobą miłościwy nasz Panie wystąpić.

„Najjaśniejszy Panie! Szczerze i głęboko uczucia przepelniają serca nasze, gdy ciebie widzimy, gdy danem nam jest okazać Ci pracę naszą i zdać sprawę z myśli naszych i zamiarów. Racz łaskawie rzucić okiem na te wystawę i pozwól, abyśmy składając u stóp Twoich wyrazy przywiązania i wdzięczności, wykrzyknęli: Najjaśniejszy Pan miłościwy nasz cesarz i król najwyższy, protektor naszej pracy niech żyje!”

Kiedy uciechli okrzyki zebranych, przemówił w imieniu Rusinów członek Wydziału krajowego dr. Sawczak i rzekł:

„Wasza cesarska i królewska mość, najmiłościwszy cesarzu i królu, mnie przypało to wielkie szczęście powitać w tej uroczystej chwili waszą cesarską mość i imieniem narodu ruskiego i ruskich narodowych Towarzystw, a zarazem złożyć tobie Najmiłościwszy Monarcho hołd wiernością i zapewnienia nieograniczonego przywiązania ruskiego narodu do twojej najdosłowniejszej osoby i do twojego cesarskiego domu. W życiu każdego narodu są chwile, w których trzeba się zastanowić i zrobić obrachunek przeszłości i wskazać kierunek przyszłej pracy, w tym więc to celu i my Rusini wzięliśmy udział w tej krajowej wystawie wspólnie z bratnim narodem polskim, zamieszkującym ten kraj koronny. Ośmielamy się przeto skromnie płody ruskiej pracy cywilizacyjnej polecić najjaśniejszej uwadze i opiece waszej cesarskiej i królewskiej mości.

„Wiemy dobrze, że dotychczas położyliśmy samą tylko podwalinę przyszłej pracy społeczno-cywilizacyjnej, ale wierzymy silnie, że twoja ojcowiska łaskawość i potężna ręka Najjaśniejszy Panie wspomóż nas w dalszej pracy nad podniesieniem narodu ruskiego do przynależnego mu stanowiska, obok innych narodów monarchji austriackiej, a za to wdzięczny naród ruski składa już teraz waszej cesarskiej mości najgłębsze podziękowanie i z głębi serca wznosi okrzyk „Jego Cesarska i Królewska Mość cesarz Franciszek Józef i niech żyje Mnohaja lita!”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

Lwów, 7 września. Miasto wspaniale przyzdobione. Las masztów z flagami czerwono-białymi, niebiesko- i czarno-żółtymi i t. d. wzdłuż całej drogi triumfalnej. Tak samo przyzdobiona droga z pałacu namiestnika na wystawę. Wszystkie domy przyzdobione.

Przytępy gości niesłychany. Masy ludzi przepływają ulicami. Szpalier utworzyły korpusy, stowarzyszenia weteranów, straży ogniowej, młodzież szkolna i t. p.

Naprzeciw dworca kolejowego olbrzymia brama triumfalna, w kształcie łuku, na którym spoczywa korona cesarska. Widnieje napis: „Witaj nam, witaj miły hospodynie!”

Lwów, 7 września. Od rana panuje ruch niezwykły. Podeszły korpusy i stowarzyszenia z chorągwiami i innymi znakami idą powoli, zdążając tysiącami do pałacu dworskiego i do pałacu namiestnictwa. Na peronie zjawili się przewodniczący ks. Windischgrätz, Wydział krajowy z księciem Sanguszką, reprezentantami powiatowymi, członkami komitetu wystawy i w. i. Reprezentanci prawie wyłącznie wystąpili w różnokolorowych narodowych strojach, i przedstawiają nadzwyczaj malowniczy obraz.

Na przemówienie marszałka ks. Sanguszki odpowiedział cesarz w następujących słowach: „Zapewnienie wiernoego poddaństwa, któreś mi pan w tej chwili złożył w imieniu całej ludności kraju, chętnie przyjmuję do wiadomości. Słysząc już od brata mego o niezaprzeczonych dowodach nader pożądanego rozwoju przemysłu, jaśnie wasza wystawa gromadzi. Będzie dla mnie nader przyjemnem móc się obecnie naocznie o tych postępach przekonać. Bądźcie panowie jest żywe popieranie zgodnego na tem polu współzawodniczą szczerop kraj ten zamieszkujących. (Długotrwałe grzmienie oklaski.)

Lwów, 7 września. Na przemówienie prezydenta miasta Mochackiego odpowiedział cesarz: Z zadowoleniem przyjmuję hołd i ponowne zapewnienie przywiązania i wierności Lwowa tej stolicy kraju dla mnie i mojej rodziny. Z uwagą śledziłem usiłowania miasta zmierzające do popierania zarówno własnych interesów, jak i interesów kraju i cieszyć mnie będą przyzwiedaniu zakładu postępy, jakie poczyniono w szeregach na polu szkolnictwa i w odpowiednim pomieszczeniu mojego wojska. Jeszcze raz jak najgoręcej wam dziękuję. Po przemówieniu tem cesarz pojechał dalej ku wnętrzu miasta.

Wiedeń, 7-go września. Większa część dzienników tutejszych poświęca pełną zapasą artykuły pobyłowi cesarza w Galicji. — *Fremdenblatt* stwierdza, że porozumienie państwa z Polakami było jedną z tych wielkich idei, przy których cesarz od początku ery konstytucyjnej obstawał. Za nadanie rozległej autonomii korona nie żądała od Polaków niczego, jeno szczerze zsolidaryzowania się z państwem i z konstytucją państwową, i nadzieje, pod tym względem położone w Polakach, spełniły się. Polacy stoją obecnie ramię do ramienia z liberalnymi i konserwatywnymi patriotyzmem austriackim i ze stronnictwami podtrzymującymi państwo, a przez porozumienie z Rusami odpowiedzieli Polacy godnie zarówno interesom państwa, jak i uczuciom monarchy.

Presse stwierdza, że stronnictwo polskie w Radzie państwa mogłoby się słuszenie i z dumą nazwać stronnictwem państwowym, — i podobnie jak wystawa krajowa w Galicji, która przez pobyt cesarza we Lwowie otrzyma najwyższą i najświetniejszą sankcję jest obrazem uzdolnienia i wspaniałych pokojowych, produkcyjnych żywiołów kraju, tak też reprezentacya kraju tego obstaruje politykę państwową, będącą zjednoczeniem wszystkich umiarkowanych, patriotycznych, podtrzymujących państwo żywiołów celem wspólnym, zgodnej pracy na rzecz dobrobytu i pomyślności.

Neues Wiener Tagblatt pisze, że jakkolwiek

podróż cesarza do Lwowa nie ma nic wspólnego z polityką zagraniczną, jest przecież znaczącą jako uroczyste zakończenie i uświetnienie zmianianych manifestacyi, których Lwów był widownią.

Wiener Extrablatt powiada, że od góry do dołu Galicja przeniknięta jest świadomością dobrodziejstw, jakie zawiąże austriackiemu domowi panującemu, a w szczególności samemu cesarzowi.

Wiener Tagblatt zaznacza, iż właśnie dlatego, że Polacy pod rządem austriackim są wiernymi cesarzowi i polityce austriackiej, zdołali tu nie tylko zachować, ale i rozwinąć swą odrębność narodową.

Lanckorona, 7 września. Cesarz nadał rozmaite odznaczenia i obdarzył wiele osób kosztownymi darami. O godzinie 5 po południu był obiad na 32 osoby. O 7 cesarz odjechał ze switą do Lwowa. Od obozu cesarskiego do dworca ludność tworzyła szpalier. Cesarza żegnano owacyjnie. Na dworcu zjawili się arcyksiężęta Albrecht, Rainer, generałcy, przedstawiciele duchowieństwa, naczelniczy władz, oraz korpus strzelecki w całej parady, ze sztandarem i muzyką.

Poprzedzany przez burmistrza i starostę, cesarz jechał z namiestnikiem pośród radosnych okrzyków ludu. Na dworcu cesarz dziękował jeszcze raz burmistrzowi za wspaniałe przyjęcie, poczem pojechał z arcyksiężętami, z szefem sztabu generalnego Beckiem, generałem kawalerji Piretem, wsiałd do wagonu i wyruszył w drogę śród bezustannych okrzyków owacyjnych.

Arcyksiężętom Albrechtowi i Rainerowi, w chwili, gdy wracali do miasta, zgotowano także serdeczne owacye.

Lanckorona, 7 września. Cesarz wyraził się z wielkim uznaniem o postawie wojsk i o wykonaniu manewrów i kazał wyrazić wojskom swe monarsze zadowolenie.

Berlin, 7 września. Ze źródła kompetentnego donoszą, że kontowanie wszystkich seryj trziesięciprocentowej pożyczki państwowej na giełdzie londyńskiej odbędzie się dnia 10 b. m.

Berlin, 7 września. Profesor Helmholtz uległ wczoraj nowemu atakowi apoplektycznemu. Stan jego zdrowia budzi obawy.

Kolonia, 7 września. *Koeln. Zig.* otrzymuje z Petersburga wiadomość: Wbrew różnorodnym pogłoskom o chorobie cara, ze strony najlepiej poinformowanej zapewniamy, że dr. Sacharjin obstaje przy zapytrywaniu, iż dostateczny spokój i szanowanie się może carowi w krótkim czasie zapewnić zupełny powrót do zdrowia. Sacharjin pojechał do Białowieży, pojechał miał głównie w tym celu, aby tam zbadać wielkiego księcia Jerzego po powrocie z Kaukazu.

Królewiec, 7 września. W czasie wczorajszego obiadu pałowego cesarz Wilhelm wznosił toast na cześć króla wirtemburskiego, który, dziękując, wznosił trziesięciprocentowy toast na cześć państwa pruskiego. Następnie cesarz miał dłuższą mowę, w której witał reprezentantów prowincji i dziękował im za serdeczne przyjęcie. Przypominając przyrzeczenia, jakie poczynił przed czterema laty co do rolniczego podniesienia Prus wschodnich, wyraził cesarz ubolewanie, że zbliżone do niego koła szlachty nie zrozumiały jego najlepszych zamiarów i po części je zwalczały. Opoyczya szlachty pruskiej, skierowana przeciw jej królowi, jest cudem nienaturalnem. Opoyczya ta nie ma tylko wtedy rację, gdy na jej czele stoi król. Tego dowodzą dzieje naszego domu. Jak często przodkowie moi musieli przeciwko zbłąkanym pewnych stanów występować dla dobra całości, tak ieh następca, który z własnego prawa stał się panującym władcą w Prusiech, tą samą drogą iść będzie, co jego wielki przodek. I jak niegdyś pierwszy król powiedział: „*Ex me mea nata corona*“, a jego wielki syn utrwalił swą władzę i powagę, jako „*rocher de bronze*“, tak i ja, na wzór mego cesarskiego dziada, reprezentuję królestwo z łaski bożej.

W dalszym ciągu cesarz oświadczył, iż wie dobrze, że żyjemy w ciężkich czasach i ustawicznie szuka na to ulgi, ale należy go w tych usiłowaniach popierać nie za pomocą środków opoyczyjnych, lecz w pełnem zaufaniu zwracania się do monarchy.

Cesarz wykazywał, co za jego rządów zrobiono dla prowincji i zapewniał, że będzie nadal dbał o kraj, na co dowody znajdują się już w przyszłości. Cesarz wzwiał następnie zgromadzonych, aby w niedole obecnej doby uważali za stanowiska chrześcijańskiego za próbę, zesłaną od Boga i aby ją znosili z chrześcijańską cierpliwością i z nadzieją lepszej przyszłości, według starej zasady „*Noblesse oblige*“. Cesarz zachęca zgromadzonych do walki za religię, obyczaj i porządek społeczny przeciwko stronnictwom przewrotu i wzywa, aby pruska i cała niemiecka szlachta skupiła się obok domu królewskiego, jak około wzoru przyswiecającego tym, którzy jeszcze się wabają. Cesarz zakończył toastem za pomyślność Prus Wschodnich i mieszkańców tej prowincji.

Królewiec, 7 września. Cesarz z cesarżową, król wirtemburski i inni księżęta odjechali do Elbląga.

Paryż, 7 września. Prezydent ministrów Dupuy wrócił tutaj.

Bruksela, 7 września. Komitet liberalnego związku odrzucił siedmiu głosami przeciw pięciu wnioskowi wspólnego postępowania z umiarkowanymi liberalami przy wyborach do ciał prawodawczych.

Londyn, 7 września. *Times* otrzymał wczoraj wiadomość z Shanghai, że Japonicy grożą cofnięciem przyrzeczenia nieprzedsiębiorstwa gródnich kroków przeciw Shanghai. Jeżeli tamtejszy arsenał nie będzie zamknięty, Niemcy powiększą, że groźba ma głębsze powody, ponieważ ów arsenał ma małe znaczenie i przypuszczają, że może Japonicy starają się wywołać interwencyę Anglii.

Konstantynopol, 7 września. Admirał angielski Seymour przybył tu na pokładzie parowca „*Surprise*“.

Sydney, 7-go września. Krzyżowiec angielski „*Ringwoma*“ rozbił się o podwodne skały pod wyspą Maliko (Nowe Hebrdy). Kilka angielskich i francuskich statków pospieszyło na pomoc. Zdaje się, że zatopione zostało uratowane.

Kursa telogr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 7 września 1894 r.	
Kurs w zł.	o.
Zjednoczony dług w papierach	98 85
Zjednoczony dług w srebrze	98 85
Austriacka renta złota	123 95
4% austriacka renta (marcowa)	97 95
4% węgierska renta złota	121 80
4% węgierska renta koron.	96 45
Akcyje banku austro-węgierskiego	1017 —
Akcyje kredytowe	366 40
Londyn	123 95
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	60 85
30 marek	12 17
30-to frankówki za sztukę	9 98
Banknoty włoskie	44 80
Dukaty austriackie	5 88

Wiedeń 7 września. Ruble 134 — Cena nafty 16 10 — Spirytus 15 30. — Żyto na jesień 5 37 — 0 00. Pszenica na jesień 6 44 — 0 00. Owies na jesień 5 93 — 0 00.

Wiedeń, 7 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1891 96 10; 4% oblig. poz. kraj. z 1893: 95 50; 4% galic. fund. propin. 96 30; 4% list. banku kraj. 100 —; 5% owe oblig. banku krajowego 102 —; 4% list. kred. ziemski 56 let. 96 50; Akcyje Karola Ludwika 216 50; Akcyje kolei lwowsko-czerw. 280 25; Losy z 1854 na 250 złr. — 148 50; losy z 1860 na 500 złr. — 146 50; losy z roku 1860 na 100 złr. 155 —; losy z 1864 za 100 złr. — 196 —; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 368 12; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 415 —; Landerbank na 200 złr. — 261 —; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 1017 —

Berlin, 7 września. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 222 10 mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austriacka złota renta 101 20 mrk. Austriacka srebrna renta 95 30 mrk. Węgierska złota renta 99 75 mrk. Węgierska renta koronowa 93 50 mrk. Austriackie banknoty 164 35 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czerwonej 134 90 mrk. Ruble 220 65 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego 65 70 mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Opowiedzialny Redaktor: **Michał Konopiński.**
Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Pewne wyleczenie. Wszyscy, którzy wskutek złego trawienia i zatkania ciępię na wzdęcia, bóle głowy, brak apetytu i inne dolegliwości, zupełnie wyleczą się używając **prawdziwych Soldickich proszków Molla.** Cena pudełka 1 zł.
Gdziekolwiek rozsyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr. 9. Uprasza się w składach materyałów, w aptekach i handlach na prowincji żądać wyraźnie preparatów Molla z marką ochronną i podpisem. Główne składy w Krakowie znajdują się u firm, podanych w części inseratowej dzisiejszego numeru na ostatniej stronie.

Dr. Józef Surzycki
powrócił i ordynuje — ul. Floryańska 13.
(2172 2 3)

60.000 złr. wynosi główna wygrana lwowskiej loteryi wystawowej. Zwracamy uwagę naszym szanownych czytelników na to, że ciągnięcie odbędzie się już dnia 27 września. 2112

WILHELM FENZ
przeniósł swoje magazyny na Rynek 31, róg ul. Szewskiej. 1718 50 0

Ważne dla PP. Studentów.
MUNDURKI
dla PP. Studentów
wykonuje ściśle według oryginalnych wzorów i próbek z materyału krajowego, w gatunku doborowym i po cenach przystępnych firma
A. BERNACKI
Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Kapitał małoletnich w sumie 5842 złr. do wypożyczenia na hipotekę za umiarkowanym oprocentowaniem. Wiadomości w kancelaryi **dra Lesława Borońskiego** ul. św. Jana L. 13.

3,765.702 alfabetów.
Broszurę pod powyższym tytułem, wydaną nakładem Tow. „Szkół ludowej“ można nabywać w Administracyi „Nowej Reformy“ i we wszystkich księgarniach. Egzemplarz 10 ct. Z wszystkich pocztową 15 ct.

Wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcyje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznia odwrotu liczenia prowincji.

L. W. k. 43.867/94.

Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1895, ewentualnie zaś po koniec roku 1897, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie wskazywanym między 18-tym września a 30-tym października b. r.

Wykaz stacyj mytniczych wystawionych na licytację w r. 1894.

L. p	Powiat	Droga krajowa	Nazwa stacyj	Cena wywołania	Uwaga
1	Krakowski	Kraków-Chełmek	Zwierzyńiec-Przegorzały	2750	
2			Bieńczyce	3150	z domkiem
3			Czyżyny-Cło	1800	
4	Chrzanowski	Kraków-Chełmek	Babice (Lipowiec)	451	
5			Chełmek	851	
6	Wadowicki	Zator-Sucha	Graboszyce	1850	
7			Goryczkowiec (Gorzen)	1900	
8			Skawce	650	
9	Nowosądecki	Zakliczyn-Sącz-Niedzica	Gródek	300	
10			Zabokze	1925	z domkiem
11			Biegonice (Stary Sącz)	4025	z domkiem
12			Maszkowice (Łącko)	2075	z domkiem
13			Krośnice (Łącka)	1000	
14			Szczawnica	1000	z domkiem
15	Gorlicki	Gorlice-Konieczna	Siary	2700	z domkiem
16			Kopica ruska	1926	z domkiem
17			Gładyszów (Pętna)	600	z domkiem
18	Tarnowski	Tarnów-Szczucin	Konieczna	974	
19			Krzyż	2075	z domkiem
20	Ropczycki	Dębica-Nadbrzezie	Brzeźnica	600	
21	Tarnobrzelski	Dębica-Nadbrzezie	Michocin	1200	z domkiem
22			Wielowies	1055	z domkiem
23			Rozwadów	1116	z domkiem
24	Niski	Rzeszów-Nadbrzezie	Jeżowe	945	z domkiem
25			Nowosielec (Piorunka)	765	z domkiem
26			Gorzyce	1020	z domkiem
27	Łańcucki	Przeworsk-Kańczuga	Przeworsk	1850	
28	Brzozowski	Dynów-Sanok	Grabownica	1584	z domkiem
29	Sanocki	Przemyśl-Sanok	Tyrawa wołoska	400	z domkiem
30			Załuże	765	z domkiem
31	Dobromilski	Przemyśl-Sanok	Bircza	1816	z domkiem
32	Jarosławski	Jarosław-Bełzec-Makowisko	Jarosław	7503	z domkiem
33			Makowisko	1000	
34	Cieszanowski	Jarosław-Bełzec	Wulka zapalowska	2351	z domkiem
35			Oleszyce	1260	
36			Cieszanów	1500	
37			Płazów	1351	
38			Bełzec	1350	
39			Bóbrecki	Lwów-Rohatyn	Repechów
40	Spilczyn	455			z domkiem
41	Rohatyński	Lwów-Rohatyn	Demianów	2400	z domkiem
42			Podkamień	500	z domkiem
43			Zalipie	400	z domkiem
44	Kamioniecki	Lwów-Stojanów	Łapajówka	2700	z domkiem
45			Chołojew	1725	z domkiem
46	Lwowski	Lwów-Stojanów	Podliński małe	4350	z domkiem
47	Złoczowski	Zborów-Założe	Kudobińce	1008	z domkiem
48			Młynowce	700	z domkiem
49			Założe	900	z domkiem
50	Brzeżański	Złoczów-Brzeżany	Bochutyn i Rozchodów	1850	
51			Brzeżany	5719	z domkiem
52	Tarnopolski	Rohatyn-Tarnopol	Horodyszcza	2172	z domkiem
53			Kozowa	1132	z domkiem
54	Tarnopolski	Tarnopol-Podwoleżyska	Zagrobella	5600	z domkiem
55			Smykowiec	2000	z domkiem
56	Stalowski	Tarnopol-Podwoleżyska	Biała karczma	200	
57			Podwoleżyska	1900	
58	Stalowski	Smykowiec-Suchostaw	Krzywe	900	z domkiem
59			Panasówka	1700	
60	Stanisławowski	Bursztyn-Stanisławów	Halicz	3583	z domkiem
61			Jamnicia	1297	z domkiem
62			Jezupol	1026	z domkiem
63	Tłumacki	Sielec-Kłubowce	Sielec	800	
64			Miłowanice	400	
65	Tłumacki	Tłumacz-Zaleszczyki	Tłumacz (Pałacizce)	1600	z domkiem
66			Tysmienica (Wygodna)	1530	z domkiem
67	Horodeński	Horodenka-Załuże	Ottynia	1985	z domkiem
68			Jasienów	1626	z domkiem
69	Sulatyński	Horodenka-Załuże	Raszków	1036	z domkiem
70			Serafince	1295	z domkiem
71	Sulatyński	Husiatyn-Kopeczyńce	Słecowa	1802	z domkiem
72			Mikulińce	6202	z domkiem
73	Husiatyński	Smykowiec-Suchostaw	Husiatyn	4500	z domkiem
74			Krogulec	250	
75	Buczacki	Buczacz-Monasterzyska	Kluwince	1300	z domkiem
76			Suchostaw	1200	z domkiem
77	Buczacki	Buczacz-Ozortków	Monasterzyska	900	z domkiem
78			Buczacz (Podlesia)	5100	z domkiem
79	Czortkowski	Buczacz-Pruste	Zaleszczyki małe	1700	
80			Ozortków	800	z domkiem
81	Czortkowski	Buczacz-Pruste	Dźuryn	200	z domkiem
82			Koszyłowiec	500	
83	Zaleszczycki	Skała-Zaleszczyki	Dawidkowiec	640	z domkiem
84			Pruste	1719	
85	Borszczowski	Koleżdziany-Borszczów	Dobrowlany	1047	z domkiem
86			Kasperowce	1047	z domkiem
87	Borszczowski	Czortków-Skała	Jezierzany	2256	z domkiem
88			Kozaczyzna	500	z domkiem
89	Borszczowski	Skała-Zaleszczyki	Lanowce	1000	z domkiem
90			Białokiernica	1376	z domkiem
91	Borszczowski	Borszczów	Iwanków	380	z domkiem
92			Korolówka	1025	
93	Borszczowski	Borszczów-Okopy	Przejmij	747	
94			Krzywe dołki	344	z domkiem
95	Borszczowski	Iwanię-Mosorówka	Babince	146	
96			Kozaczów	128	z domkiem
97	Borszczowski	Iwanię-Mosorówka	Iwanię	1852	z domkiem
98			Ujście	1531	z domkiem
99					

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 18 września b. r., to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie oferty na każdą stację mytniczą wykazem objętą. Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierając oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim warunkom dzierżawca w zupełności się poddaje. Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą. Na kopercie oferty wymieni podający nazwę stacyi, o której dzierżawę się ubiega. Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczetowaną i z oznaczeniem na niej stacyi mytniczej, złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania. Bliższa wiadomość w warunkach licytacyjnych poznać można w Dep. IV. Wydziału krajowego, lub też w kancelaryach Wydziałów powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie, dnia 13 sierpnia 1894.

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów: **Jedynie PURITAS MYDŁO do UST** Austr. i weg. patent. — Medale wystawy światowej Londyn 1862. — Paryż 1878. przybocznego lekarza s. p. J.C. Moser Maksymiliana i in. Głównie miejsce wysyłki: **Wien, I., Bauernmarkt 3.** Składy we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeryach. Można tam dostać także: 1733 5 18 C i k. uprz. Eucalyptus esencji do ust wynalazku Dra C. M. Fabera.

Nakładem księgarni W. Doboszyńskiego w Stanisławowie wyszły: **1) DZIEŁA JULIUSZA SŁOWACKIEGO** wydanie zupełne w 6 tomach wydał P. Parylak, prof. jęz. polsk. we Lwowie. **Cena za całość 2 zlr., w pięknej płóciennej oprawie 2 zlr. 80 ct.** **2) DZIEŁA ADAMA MICKIEWICZA** wydanie zupełne w 4 tomach, w trwałej ozdobnej oprawie za całość 2 zlr.

KAROL CZAPLICKI JUBILER w Krakowie, plac Maryacki, I, „pod Murzynami“ poleca Szan. Publiczności swój **Magazyn i Fabrykę WYROBÓW SREBRNYCH i ZŁOTYCH** 59 22 0 odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i elegancją wykonaniem. Wszelkie obstatunki i reparacje wykonuję jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych. **Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuję lub przyjmuję w zamian.** **Srebro do wypraw ślubnych** gotowe na składzie.

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39, 977 38 0 poleca **instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewikiery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne leżarskie, baterje leżarskie z prądem stałym, barometry, anemometry i t. p.** Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuję bezwzględnie.

Najlepszy środek ochronny przeciw zarazie! C. i k. patent. **Lysol** Do odwaniania i czyszczenia urzędownie przepisany. Pod każdym względem ma wyższość nad kwasem karbolowym! Jedynie upoważnieni fabrykanci: Schülke & Mayr, Wien, III., Linke Bahngasse 5.

C. k. dostawca dworów. — Przywileje i patenty. **Exsiccator** Jedyny środek do konserwowania drzewa, osuszania wilgoci w murach, niszczenia grzybka domowego itp. 1752 18 0 illustrowana broszura ważna dla każdego bezpłatnie. Firma posiada tysiące świadectw za bezprzykładną skuteczność. Do firmy „Exsiccator“ de Ritter, Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36. Dyrekcyja górnicza zachodnio-czeskiego akcyjnego towarzystwa górniczego w Sulku, p. Werk Littitz, 1. 1522. 23 maja 1884. Donosimy Panu, że Jego „Exsiccator“, używany przez nas we wszystkich szachtach od kilku lat, zupełnie celom swoim odpowiada i okazał się daleko lepszym, aniżeli karbolineum. Za Dyrekcyję (podpis) A. Fritsch m. p.

Zboże do siewu jesennego podwójnie czyszczone i tryerowane wysyła **Zarząd dóbr Osiek poczta Oświęcim dworzec** a to **1. Pszenicę „Graf Münsterschen Grannen“ po 9 zlr.** **2. Zyto „Seeländer“ z pierwszego plonu 9 „** **3. „Pirnauer Staudenroggen“ 8 „** **4. „Bahlsens Triumph“ z pierwszego plonu 15 „** **5. Groch zimowy 15 „** **6. Wykę zimową (wiecia vilosa) 25 „** Ceny te rozumieją się za 100 klg. loco stacyi Oświęcim. Przy odbiorze 1000 kg. i wyżej udziela się 10% opustu. 1930 9 12 Za worki liczy się cenę ich kosztów.

Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby! **Władysław Gonet** w Korozynie poleca sławne płótna korozyńskie, jako najlepsze i najtrwalsze, zawsze świeże, z czystego dołnu, w wielkim wyborze od grubych do najcięższych web, na koszule, poszewki kalesonów, przesierada bez szwu, wszelkiej szerokości. Ręczniki wszelkiego rodzaju. Chusteczki do nosa grubsze i węższe, obrusy i serwetki, scierki, dymy na spodnice, poszwy. Płótna zagłowe (Segeltuch), drelich na libery i materace, płótna pół bielone, i t. p. wyroby w zakres tkanwa wchodzące, pierwszeństwa jakości. Cenniki i próbki żądanych gatunków darmo i opłatnie. 324 32 45 Uprasza się o łaskawe względy.

Wyprawy dla młodzieży szkolnej otrzymał w wielkim wyborze i poleca **Kazimierz Niesiołowski** Kraków, Sukienice, L. 24 i 25. **Ceny bardzo niskie.**

SKŁAD FUTER pod firmą **Franciszka Chęcińskiego** obecnie **ANTONIEGO KRÓLIKOWSKIEGO** w Krakowie ul. Grodzka, L. 18, I piętro. Poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najświetniejszych fasonów, rądowny, płaszcze, żakiety, garnitury, czapki męskie i damskie, kaptaki, zarcawki de polowania itp. Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia takowe punktualnie po cenach mader umiarkowan. Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy damskie i męskie z najpiękniejszych fabryk. 2132 4 12

!Pod zaręczeniem!
Nagniotki i wszelkie zgrubienia skórne usuwa bez bólei w sposób zupełnie nieszkodliwy bez wszelkich operacyj **„SALIRETINA“** maść na nagniotki. Cena słoika wraz z przyborami 60 ct., począ 20 ct. więcej, które przekazem lub w markach nadesłać można. Główny skład dla przesyłki: **Fr. Schneider, aptekarz, w Wilanowicach.** Składy: w Krakowie u pp. Ledyka, apt. E. Stockmara, apt. we Lwowie u pp. Z. Ruckera, apt. Alojzego Hübnera, w Brodach u p. H. Grünspanna, apt. w Kołomyi u p. E. Stenla, apt. B. Witosławskiego, apt. w Kryniczy u p. H. Nitribita, apt. w Miłowce u p. J. Reissnera, apt. w Podwoleżyskach u p. J. Metalla, apt. w Samborze u p. K. Marescia, apt. w Tarnopolu u p. Jamrogiewicza i sp., apt. w Zakopanem u p. Ferd. Tabean, apt. 1632 64 0

Cukiernia D. Scholza w Przemyslu poszukuje 2146 3 10 **2 uczniów do praktyki.** **Sukna na mundurki dla uczniów szkół średnich** wyrabia 1782 8 0 **Fabryka wyrobów wlnianych F. Zajączka w Kętach.** Na żądanie wysyła się próbki franco.

Niniejszym zawiadamiam P. T. Publiczność, iż do pralni angielskiej przy ulicy Grodzkiej istniejącej — wszelkie przedmioty do czyszczenia i prania przyjmuję wyłącznie w lokalu przy ul. Floryańskiej, L. 2, Hotel Dreźnieński, po lewej stronie idąc z Rynku. Filij żadnych obecnie nie posiadamy, jeżeliby jakie pod ma firmą istniały, nie przyjmuję za nie żadnej odpowiedzialności. 2101 4 5 Z poważaniem

H. Recht, właściciel pralni angielskiej, Kraków ulica Floryańska, 2 (Hotel Dreźnieński) **Folwark Giebułtów wraz z Trojadrą** 300 morgów przestrzeni do wydzierżawienia. Bliższej wiadomości Zgromadzenie

Fabryka i sprzedaż rękawiczek A. M. Mirkiewicza ul. Grodzka, L. 25, I piętro, obok Wgo Armołowicza, poleca się względem łaskawej Publiczności.

1343 7 12

Traductions de polonais ou d'allemand en français, A. Danton, Cracovie, Szlak. 25. 2138 2 4

Staruszka 52-letnia (Z. G.), bez środków do życia, prosi o pomoc. 2127 1 3 Adres: Kraków, ul. Loretańska, 20.

Żło się chce żenić! Ciężko się żenić, zaufaniem do Administracji „Głosu”, w sprawie, Rottenbiller-gasse, 10, systema prawa. Wyjaśnienia pod dyskretyjną, w znacz. poczt. 2182 1

Akademik chce się wykazać chlubnymi swiadczeniami, poszukuje lekcyi. Łaskawe zgłoszenia pod M. W. p. Kraków. 2160 2 3

Kamienica 2-piętr. z ogródkiem w bliskości Rynku gł., bardzo dobrze się rentująca, z trzema sklepami, o 6 oknach frontu, z osobną lodownią, suszarnią itp., cynkiem kryta, wewnątrz zupełnie w b. r. odrestaurowana, jest z powodu stosunków rodzinnych zaraz z wolnej ręki za przystępną cenę do sprzedania. Blizsza wiadomość w Admin. „N. Reformy”. 1034 17 0

Mąki z kości młowanej lub preparowanej kwasem siarkowym, mąki rogowej, superfosfatów itp., oznaczonych na wielu wystawach, dostarcza po bezkonkurencyjnie niskich cenach, z zarezerwacją podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego. Parwa fabryka sodium. mąki kalcynowanej i sztucznych nawozów B. Schönberra i Fränkla w Krakowie. Zamówienia wysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek, L. 34, lub do podpisanych. 1887 11 12

R. Schönberg i Fränkel w Krakowie, ul. Mostowa, L. 6.

Wyciąg olejku do uszów k. lekarza Dra Schipka, uznany za najlepszy przez wiele lekarskich znakomości krajowych i zagranicznych z powodu swej siły leczniczej, gdyż leczy wszelką głuchotę (nie z urodzenia) szum w uszach, strzykanie itp. uszuwa zupełnie. Nabywać można po 1 złr. 50 cent. w aptekach: Wiktora Redyka w Krakowie; Dra Karola Mikulskiego w Łowiczu; Wilibalda Beldowicza w Czerniowcach; Romana Jakubowskiego w Nowym Sączu; Adolfa Bellego w Stanisławowie; Leona Görtnera, Karola Marscha w Samborze; Adama Krzyżanowskiego w Drohobyczu; Edwarda Kozłowa w Zarzynie; Płebana Kupczaka w Turku; Marcelego Kozłowa w Włodzisławiu. Tylko w Krakowie w aptekach: Dra Karola Mikulskiego, Dra Karola Secundarza, Dr. Schipka. Za poprzednim nadaniem 1 złr. 50 cent. w znacz. poczt. do wszystkich aptek. 2590 23 24

Największy skład maszyn do szycia wyłącznie systemu Singer'a. Fabryka Iwanickiego następcy w Krakowie. Rynek gł., L. 25. 1183 41 0 Na wypłaty maszyny od 28 złr. i wyżej. — Botówka 10% taniej.

Dla 1534 12 0 pp. lekarzy szpitali i pokojowych, lekarzy, aptekarzy, tokarzy, farmacji, kapeluszniaków, blacharzy, i w ogóle wszelkich profesjonalistów ustanowiliśmy wyjątkowo ceny niższe wszelkich, w ich zawodzie potrzebnych materiałów, co podaje do wiadomości Szanownych pp. lekarzy i aptekarzy skład farb i materiałów. Najlepszego Hübnera w Krakowie, Rynek, L. 38.

Młocarnia cepowa cała żelazna, z angielskim cepem, przystrojona do wycierania, z urządzeniem do czyszczenia, sprzedawana do 2000 złr. — 2168 2 2

Lekcyi języka francuskiego i niemieckiego udziela jak lat poprzednich 2125 2 4 Marya Dumaire, ul. Grodzka, 32.

Centralny skład papieru w Tarnowie potrzebuje subiekta zdolnego i obeznanego w dziale papierowym lub starszego praktykanta. Za pośrednictwem każdej katedry nabyć można dziełko radey Dra Müllera, traktujące o nadwątłym systemie nerwowym i płciowym. Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną, pojawiło się w 27 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 60 ct. w znaczkach pocztowych. 9 36 52 Edward Bendt, Brannschweig.

Pani! Chcę mieć piękną, białą, delikatną skórę, to trzeba się myć codziennie liliowym mydłem Bergmanna wyrobu Bergmanna i Sp. w Dreźnie-Radebeul. (Znak ochronny: dwa górale). Najlepszy środek przeciw pętlom i innym nieczystościom skóry. — Dostac można po 45 cent. w Krakowie w aptece L. Rosnera, W. Redyka, u pp. Reima i Friedricha, ul. Florjanska, w Bochni w c. k. aptece salinowej, w Fogórze w apt. Józefa Skakalskiego. 886 23 30

Mydło glicerynowo-benzoosowe zupełnie nieszkodliwe, z bardzo przyjemnym zapachem, usuwa piegi i zmarszczki i wydelikatnia cerę. Do nabycia po 36 cent. tylko w pierwszym składzie aptecznym J. Wiśniewskiego w Krakowie, ul. Stradom 7. 1874 6 0

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca Nowo otworzony skład z c. k. uprz. fabryki „R. Dittmar” Kraków, Rynek główny, L. 12. Zamówienia z prowinij wykonywać się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 338 163 400 Ceny bardzo tanie.

Najlepsze nawozy sztuczne jako to: 1834 28 30 superfosfaty z kości, z gnaną i amoniakalna, mąkę kostną parzoną, mąkę żużlową Thomasa (westfalską) saletru chilijską itp. sprzedaje pod gwarancją zawartości ważnych pokarmów roślinnych i po cenach najbardziej umiarkowanych Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie, ulica Pijarska, L. 4. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Na lato. Puder antyseptyczny, jako niezbędny środek w każdym domu, przeciw poeniutni się, otarciom, ranom powierzchownym, wypryskom, i jako zasypka specjalnie u dzieci, w nader praktycznych puszkach po 40 ct. nabyć można w aptece pod „złotą głową” 1791 6 0 Leona Rosnera Krakowie.

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez 3081 93 0 Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, ul. Kopernika, 11.

Motor parowy 3-konny za 700 złr. do sprzedania. 2086 4 4 M. L. Dobrowolski. Nowa Wieś — Łobzów.

WYBÓR JABŁECZNIKU w Gletsdorf. Jabłecznik, tłoczony z dojrzałego owocu styryjskiego, czysty, bez najmniejszej domieszki wody, bardzo zdrowy napój orzeźwiający, wysyłam po 8 i 10 złr. za hlkr. w Gletsdorf, stacyi kolejowej. 1425 18 18 S Wattendorf, Graz.

Lokal odpowiedzący na pracownię wraz z mieszkaniami dla panów rekordzielników do wynajęcia każdego czasu przy ul. Starowulskiej, L. 16. Wiadomość u Broża. 2174 2 3

Mebel i dekoracye elegancie, trwałe, tanie. Stolarz Frank Tapcar rok założenia 1835. Wien, L. Krugerstrasse, St. Pöltnerhof. 1291 36 75 Syne album mebli z cennikiem wysyła za złozeniem 1 złr. 50 ct.

Karol Steipe w Jablonkowie (Śląsk) wyrabia pierwszej jakości liny z konopi krajowych i zagranicznych, z opezy, oraz pierwszej jakości węże do sikawek, wyrzynające do 20 atmosfer ciśnienia, dalej porozy z własnych konopi do celów gospodarskich, elewatory i dasy do młynów, sieci rybne i do łapania karpów, słowem wszelkie przedmioty tego rodzaju — po cenach nader niskich. 1920 4 6

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy w Krakowie, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju 2119 3 10 **UNIFORMÓW** jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych Ceny umiarkowane.

Przeciw epidemiom jako też dla osób chorych, szczególnie zaś dla przebywających na wsi polecają pierwsze powagi lekarskie Guttman'a oryg. patent. klosety pokojowe o higien. hermet. zamknięciach (zgoła wylęwow nieprzepuszczające). Klosety pokojowe blisko w 40 rozmiarach od 12 złr. w górę. Hermetycznie zamknięte klosety z siedzeniem dla domowego użytku, politurowane, po 12 złr. Noeniki z hermetycznym zamknięciem po 3 1/2, 4 1/2, 5 1/2, 6 1/2. — Wielki wybór „bidetów”, skrzynek na papier, papieru klosetowego. Prospekt i ilustrowane cenniki darmo i oplatnie wysyła c. k. uprz. fabryka klosetów L. Guttman Wiedeń, I., Bäckerstrasse 1, 2 piętro, i Graben, Dorotheergasse 6, „zum rothen Kreuz“. Telefon 3424. 2115 3 20 Filie: Marienbad i Karlsbad.

Wydają obiady po 12 i 16 złr. miesięcznie. Wiadomość: ulica Straszewskiego, L. 21, I piętro od frontu. 2120 3 3 **Ukończony słuchacz filozofii** (filolog) poszukuje lekcyi w miejscu. — Wiadomość: ul. Zwierzyniecka, 19, w oficyjne, na dole, na prawo. 2150 2 3 **Uczeń** potrzebny do handlu korzeni A. Tumidajskiego w Jarosławiu. 2159 2 3 **Zarząd folwarku Poddeby** p. Dębica, potrzebuje zaraz pisarza.

JAN IHNATOWICZ poleca **najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe** odszczególnione 10 medalami i 2 dyplomami uznania, a mianowicie: **Perfumy:** jaśminowa, fiołkowa, różana, rozetowa, konwaliowa, Yang Yang, Opoponax, Jokey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millesieurs i t. p. — Flakoni po 25, 45, 75 ct., 1 złr. 1 złr. 50 ct. i t. d. **Perfumy królowej Marysieńki.** Flakon 2 złr. **Woda lwowska** powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakon mniejszy 80 ct., większy 1 złr. 50 ct. **Woda warszawska** odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakon mniejszy 95 ct., większy 1 złr. 80 ct. **Woda lewandowa** podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct. i 1 złr. 20 ct. **Wody kolońskie** w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoni po 15, 20, 25, 40, 50, 80 ct., 1 złr., 1 złr. 50 ct. Nabyć można we Lwowie w sklepach wspanych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Hallicka, L. 11. — W Krakowie Sukienicka, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 139 27

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1894 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):

4:38	rano pociąg międz. z Krakowa (p. Zwierz.)	do Oświęcimia.
4:53	" " " " " " " "	" " " " " " " "
5:00	" " " " " " " "	do Podwoleczysk, ma połączenie w Tarnowie do Stróż i Nowego Zagorza, od 25 czerwca do 15 września i do Orłowa; w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, a w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagorza.
5:06	" " " " " " " "	do Lwowa, ma połączenia w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia.
7:07	rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa	do Chabówki (Zakopanego), Rakbi i Mszany dolnej (zakopane), ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska; w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zagorzach do Gorlic.
7:15	" " " " " " " "	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyce, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyślu do Chyrowa, Strzyja i Stanisław
8:00	rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Wieliczki.
8:10	" " " " " " " "	do Oświęcimia.
8:25	rano pociąg osob. 23 z Krakowa	do Żywca.
8:38	" " " " " " " "	do Rzeszowa, ma połączenia w Podgórze-Płaszowie do Żywca, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego S
8:44	" " " " " " " "	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie w Zagorzach do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.
8:44	rano pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.)	do Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
8:59	" " " " " " " "	do Oświęcimia.
9:04	przed poł. poc. osob. z Podgórze Pł.	do Żywca.
9:10	" " " " " " " "	do Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie do Nowego Sączu, w Podgórze-Płaszowie do Żywca, w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
10:38	przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Oświęcimia.
10:50	" " " " " " " "	do Żywca.
12:00	po poł. poc. międz. 461 z Krakowa	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie w Zagorzach do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.
12:15	" " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza.
2:20	po poł. poc. mieszany z Krakowa (p. Zw.)	do Oświęcimia.
2:35	" " " " " " " "	do Żywca.
2:46	" " " " " " " "	do Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie do Nowego Sączu, w Podgórze-Płaszowie do Żywca, w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
2:52	" " " " " " " "	do Oświęcimia.
6:40	wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Oświęcimia.
6:55	" " " " " " " "	do Żywca.
7:01	" " " " " " " "	do Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie do Nowego Sączu, w Podgórze-Płaszowie do Żywca, w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
6:40	wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Oświęcimia.
6:50	" " " " " " " "	do Żywca.
7:05	wieczór pociąg międz. z Krakowa	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie w Zagorzach do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.
7:20	" " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza.
7:25	" " " " " " " "	do Oświęcimia.
7:31	" " " " " " " "	do Żywca.
8:16	wieczór poc. międz. 463 z Krakowa	do Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
8:23	" " " " " " " "	do Oświęcimia.
9:20	wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza.
9:28	" " " " " " " "	do Oświęcimia.
10:55	w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Oświęcimia.
11:05	" " " " " " " "	do Żywca.

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):

4:48	rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemyślu do N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyce i Orłowa.
5:00	" " " " " " " "	z Buczaczka przez Chyrow, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 września od Orłowa i Koszyce.
5:38	rano poc. osobowy do Podgórze przyst. Płasz.	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów.
5:44	" " " " " " " "	z Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Żywca i N. Sączu, a od 25 czerwca do 15 września do Chabówki (Zakopanego), Rakbi, Mszany dol.
5:49	" " " " " " " "	z Żywca, ma w Kalwarii połączenia z Wadowie.
6:05	" " " " " " " "	z Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie od Nowego Sączu, w Podgórze Pł. od Żywca.
6:12	rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórze Pł.	z Oświęcimia.
6:20	" " " " " " " "	ze Lwowa, ma połączenia w Przemyślu od N. Zagorza, w Jarosławiu od Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
7:48	rano poc. międz. Nr. 462 do Podgórze Pł.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
8:05	" " " " " " " "	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Suchy, N. Sączu, Żywca i N. Zagorza.
8:21	rano pociąg osob. 1019 do Podgórze przyst. Płasz.	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rakbi bez zmiany wagonów, tylko od 25 czerwca do 15 września.
8:27	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
8:55	" " " " " " " "	z Oświęcimia ma w Skawinie połączenia od Kalwarii i Wadowie.
8:42	rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórze Pł.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
8:55	" " " " " " " "	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Suchy, N. Sączu, Żywca i N. Zagorza.
10:30	przed poł. poc. międz. do Podgórze przyst. Płasz.	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rakbi bez zmiany wagonów, tylko od 25 czerwca do 15 września.
10:36	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
10:53	" " " " " " " "	z Oświęcimia ma w Skawinie połączenia od Kalwarii i Wadowie.
11:09	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja przez Chyrow, w Jarosławiu od Belzcy, Sokala i Rawy ruskiej w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyce, Orłowa i N. Zagorza.
2:13	po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórze Pł.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
2:25	" " " " " " " "	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Suchy, N. Sączu, Żywca i N. Zagorza.
4:04	po poł. poc. osobowy do Podgórze przyst. Płasz.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
4:10	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
4:17	" " " " " " " "	z Oświęcimia ma w Skawinie połączenia od Kalwarii i Wadowie.
4:34	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja przez Chyrow, w Jarosławiu od Belzcy, Sokala i Rawy ruskiej w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyce, Orłowa i N. Zagorza.
4:55	wiecz. poc. międz. Nr. 464 do Podgórze Pł.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
5:10	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
5:17	wieczór poc. osob. 1013 do Podgórze przyst. Płasz.	z Oświęcimia ma w Skawinie połączenia od Kalwarii i Wadowie.
7:23	" " " " " " " "	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
7:40	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
8:07	wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze Pł.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
8:20	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
8:53	wieczór poc. międz. do Podgórze przyst. Płasz.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
8:59	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.
9:06	" " " " " " " "	z Oświęcimia ma w Skawinie połączenia od Kalwarii i Wadowie.
9:22	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja przez Chyrow, w Jarosławiu od Belzcy, Sokala i Rawy ruskiej w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyce, Orłowa i N. Zagorza.
9:34	w nocy poc. posp. Nr. 4 do Podgórze Pł.	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagorza, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzach do Gorlic, w N. Sączu do Orłowa i Koszyce, w Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowie.
9:42	" " " " " " " "	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Przemyślu do Stanisławowa, Strzyja i N. Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej są do nabycia po cenie 10 cent. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porebskiego i Zimera.

Do domu towarowego
D. LESSNER
 nadeszły na zbliżającą się porę jesienną i zimową wszelkie nowości w niezmiernie obfitym wyborze. (bez konkurencyj) niskich cen. poleca się takowe jak najusilniej i skawym względem Szan. P. T. Publiczności.

Oddział dla materij modnych.

Pora jesienna i zimowa

1894-95.

Haute Nouveauté Cheviot, czysta wełna	120	ctm. szerokość za metr zhr.	1.55
Haute Nouveauté Cheviot,	120	" " " "	1.75
Haute Nouveauté Cheviot,	120	" " " "	1.95
Cheviot carreaux,	120	" " " "	1.95
Angl. Cheviot, melé,	120	" " " "	2.-
Crepe-Cheviot,	120	" " " "	1.90
Sukno damskie,	110	" " " "	1.15
Drap brodé,	95	" " " "	1.15
Drap uni,	95	" " " "	1.10
Carré en noppe,	110	" " " "	1.70
Haute Nouveauté Cheviot,	120	" " " "	2.10
Haute Nouveauté Cheviot,	130	" " " "	3.10
Kammgarn-Nouveauté,	120	" " " "	1.85
Kammgarn Haute Nouveauté	120	" " " "	2.90
Kammgarn dessiné	120	" " " "	3.-
Nouveauté-Kammgarn,	100	" " " "	1.30
Specialité exclusive,	120	" " " "	2.90

Coloré anglais, czysta wełna	120	ctm. szerokość za metr zhr.	2.75
Petit carreaux anglais,	120	" " " "	2.10
Drap des dames exclusive,	95	" " " "	1.25
Angielska flanela,	116	" " " "	1.70
Foulé Nouveauté,	120	" " " "	1.35
Foulé	90	" " " "	1.70
Kusan gładki,	90	" " " "	1.15
Angielski Mode-Cheviot,	100	" " " "	1.15
Sukno skośne,	120	" " " "	1.-
Sukno damskie,	120	" " " "	1.82
Cheviot melé,	120	" " " "	1.80
Cheviot Guipure,	90	" " " "	1.60
Demi drap	90	" " " "	1.38
Cheviot Nouveauté	85	ctm. szerokość za metr 48 ent. itd. itd.	
Prima jedwabie na suknie	60	ctm. szerokość za metr zhr.	2.30
Ozdoby aksamitne	54	" " " "	1.50
Plusze jedwabne	45	ctm. szerokość za metr zhr.	1.20 i 1.50

Niezmierne zapasy najnowszych, zachwycająco deseniowanych Barchanów i Flanel-Cottons w niezliczonych odcieniach kolorów.

Wielki wybór w towarach jedwabnych.

Na prowincję próbki i ilustrowane żurnale wysyła się darmo i oplatnie.

Dom towarowy D. LESSNER

Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse Nr. 83.

Suteryny, parter, półpiętro i pierwsze piętro.

2162 1 1

Ważne na sezon jesenny i zimowy.



Bracia M. Iscowitsch

posiadacze kilku medali i składów we wszystkich stolicach w Europie.

Główne składy dla Galicji

Rynek gł. w KRAKOWIE Rynek gł. L. 12, we Lwowie, ul. Kopernika, L. 1.

Nowe i największe

Zakłady ubiorów

polecają Szanownej Publiczności

ubioru własnego wyrobu dla mężczyzn, chłopców i dzieci z poręczonych dobrych materij i najmodniejszego kroju po zadziwiająco tanich cenach.

Zamówienia węglug miary wykonuje się, a nieodpowiedni towar przyjmuje się napowrót.

Bracia M. Iscowitsch.

Centralny skład w Wiedniu I., IX., Garelligasse 4.

Główny skład dla Rumunii w Bukareszcie „Chevalier de mode” Strada Covaci L. 2 u. 9, „Bazar de Roumanie” Strada Selari L. 7. — Składy w kilku głównych miastach itd. — Główny skład dla Serbii w Belgradzie „Palais Royal” Fürst Michael Strasse Nr 6 „Bazar de France”. Składy tylko w Kragujevatz i Pożarevatz. Eksport do wszystkich krajów. 2151 2 0

Największy wybór

Pierwsza galicyjska parowa

fabryka dachówek podwójnie falcowanych w Płaszowie

wyrabia i sprzedaje dachówki pierwszej klasy (system wienberski) w cenie po 40 zhr. za 1000 sztuk loco stacya Podgórze-Płaszów. 2069 7 15

Łaskawe zamówienia przyjmuje biuro przy ulicy św. Sebastjana, L. 4. Zarząd.

Przez władzę konces. prywatny

Zakład wychowawczy.

Publiczna szkoła realna i

Przygotowawcza klasa do szkół średnich.

Prywatna szkoła ludowa z prawem wydawania świadectw z charakterem publicznym. Założona w 1849 r. Sypialnie itp. 4 mtr. wysokości. Półpensjonarze pozostają do 7 godz. wieczór. Przyjmowanie eksternistów i miejscowych uczniów. Podczas wakacyj na wsi 1892 7 7

B. Speneder, Wien, VII., Westbahnstrasse, 25.

Świadectwa z charakterem publicznym.

„Krzyszawice”

wieś po ś. p. Janie Matejce; o mile od Krakowa położona, obszaru około 330 morg doskonałej gleby, z pięknym ogrodem, każdego czasu do sprzedania wraz z inwentarzami martwym i żywym.

Wiadomość w miejscu, lub w Krakowie, ulica Floryańska, L. 41, I p. 2161 2 3

Pośrednictwo wyklucone.

! Ważne dla wszystkich!

Ktokolwiek potrzebuje in-serować, zarówno z Krakowa jak z prowincji, w dziennikach kra-kowskich, krajowych i zagranicznych.

Ktokolwiek w Krakowie prenumeruje gazety miejscowe, krajowe i za-graniczne, zarówno osoby prywatne, jak instytucje, czytel-nie, kawiarnie i t. p.

najtaniej i najdogodniej zafatwiać to mogą za pośrednictwem Głównej Agencji Dzienników i Ogłoszeń

Józefa Hopasa i An-toniny Salomonowej w Krakowie 1101 20 0 Plac Maryacki, 2. Przedłużenie linii A-B.

WŁ. LIMANOWSKI

zegarmistrz 1286 33 50 w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39, poleca

ZEGARKI złote, srebrne, stalowe i niklowe. Wszelkie zamiany przyjmują.



Wszelkie reperacje uskuteczniłam jak najdokładniej z rocznem poręceniem. Uwaga. Zegarki kole-jowe „Roskopf”!

Bezwonny, sechnie natychmiast
 W Krakowie Stanisław Feintuch Rynek gł., L. 6. W Jaworznie T. Dandera, 10 kw. mtr., 1 kilo złr. 1 5.

Franciszka Christoph LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI.

Do sprzedania

realność blisko miasta, składająca się z 24 metrów pod budowę (front od ulicy), budynków starych zamieszkałych i budynku nowego, piętrowego, w ogrodzie owocowym i jarzynowym, 1400 sążni obszaru mającego. Blizsza wiadomość w Admin. „N. Reformy” pod lit. X. X. 2155 2 3

5-10 zhr. a. w.

dziennego, pewnego zarobku, bez kapitału i ryzyka, zapewnianym każdemu, kto się chce zajmować, sprzedają prawnie dozwolonych losów i papierów państwowych. Zgłoszenia pod „Lose” przyjmuje J. Dan-neberg, Annoncen-Expedition, Wien, I., Wolzelle, 19. 1960 9 10



są najbardziej wypróbowanemi i najbardziej udoskonalonemi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej nad 11 milionów maszyn tych znajduje się w uży-ciu, skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcji, oraz niezrównanej trwałości są najwięcej poszukiwanemi maszynami. Maszyny te odznaczone są przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w roku zeszłym znów otrzymały;

w Strassburgu złoty medal, w Temeszwarze złoty medal, w Pradze Dyplom honorowy.

Originalne Singera

IMPROVED MASZYN DO SZYCIA

(z czótenkami pierścinkowemi)

są najdoskonalszemi maszynami specjalnemi do szycia białej sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czótenkach pierścinkowych, jak również Ory-ginalne Singera cylindrowe maszyny są najlepszemi specjalnemi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz galanterji skórzaney. W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszy-stkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównemi zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał, z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perel-kowaty i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne.

Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle” okazała się znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez fabrykę tę wyrabiane.

Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer” sprzedawane, są naśladownictwem.

Wyłączną bowiem sprzedaż Oryginalnych Singera maszyn do szycia ma tylko

G. Neidlinger

nadworny dostawca,

Kraków, ulica Floryańska, L. 34. 206 81 0

Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKA
 poleca handel 2019 6 0
W. ADAMOWICZA
 w Brodach

1 funt „familijnej” bardzo dobrej zhr. 1.40
 1 funt „Melange de Moskau” w oryginal. opakowaniu zhr. 2.50
 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginal. opakowaniu zhr. 3.50
 1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych zhr. 1.20
 Cognac francuski kuracyjny 1/2 flaszka *** zhr. 3.20

Biuro nauczycielskie Stefani Szurek
 Kraków, ul. Floryańska, 6, I piętro, poszukuje i poleca 1962 4 10
 nauczycieli i bony różnej narodow.

Prawdziwym jest koniak tokajski tylko z herbem m. Tokaju.
Pierw. tokajskiej fabryki koniaku
 która jedynie w Tokaju istnieje pod kontrolą Wysokiego król. węgierskiego Ministerstwa handlu. 1801 14 28
 Złote medale: Paryż, Bordeaux, Haga, Londyn, Bruksela, Nicaa, Berlin, Chicago. Dyplomy honorowe jako najwyższe odznaczenie Wiedeń 1894.

Nie szukajcie obcy ch fabryk!
Hecker i Vaternacht
 pierwszy krakowski parowy zakład chemicznego czyszczenia i farbowania ubiorów męskich i sukien damskich ul. Grodzka, L. 51.
 Wykonanie jak najstaranniejsze!

Zdrój Aroykskiej Stefani
Szcza wa KRONDORF
 uznana za najlepszą i naturalną.
 Zdrój szczawowy obok Karlsbadu. — Woda stołowa, Woda lecznicza.
 Generalne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny
Mendrochowicz i Schenker
 we Lwowie, ul. Sykstuska, 22.
 Główny skład w drogueryi Józefa Hanaka, magistra farmacji, w Krakowie, ulica Szewska, L. 5. 2065 5 52

Mieszkanie składające się z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni, na wysokim parterze, jest do wynajęcia zaraz przy rogu ul Studenckiej i Loretańskiej. Blizsza wiadomość u stroża domu ulica Loretańska, L. 8. 2148 3 3

WINO własnej uprawy z r. 1892, wysyłam: 1 hektolitru białego 22 zhr., czerwonego 24 zhr. ze stacyi kol. Gonobitz. Probki 2-litrowe oplatnie po otrzymaniu 96 ct. 1536 38 60
 Benedykt Hertl, właściciel dóbr, Zamek Golitsch pod Gonobitz, Styrya.

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 15,
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji, na raty.

Masę francuską
do zapuszczania posadzek.
Masę woskową
własnego wyrobu do podłóg.
Glazurę bursztynową
do lakierowania podłóg
Farby pokostowe
szybko schnące do podłóg
Lakier powozowy

Pasy do maszyn
z najlepszej skóry.
Gurty do maszyn konopne.
Rzemyki do sycia pasów. Struny do tokarni.
Oliwy do maszyn, lecerska i rzepakowa.
Oleje do maszyn, Ragozyna i kaukaska.
Oliwiarki.
Smarowidło do osi.

REIM i FRIEDRICH

SKŁAD FARB i MATERIAŁÓW

pod „czar nym psem“
w Krakowie, ul. Floryańska, 45,
polecają najtaniej:
Zamówienia zamiejscowe wysyłamy odwrotnie. 39 69 104



Siny kamień
(siarczan miedzi)
do hajcowania pszenicy
Korzeń mydlany
do prania wełny.
Cebula morska i inne trucizny
na szczury i myszy polne.

Najlepsze Smarowidło

nieprzemakalne na obuwiu.



Kraków, ulica Gołębia, L. 5, I piętro.
Szkoła 8-klasowa prywatna żeńska
Lucyi Zeleszkiewicz
naukę rozpocznie 10 września.
Zapis otwarty. 2167 1 3

Strony interesowane
zawiadamiam niniejszem, że z powodu przesiedlenia się mojego do Krakowa (ul. Poselska, 18) kancelaryę moją w Tarnobrzegu w drodze substytucji objął Wny Dr. Wilhelm Reichmann, adwokat z Rozwadowa. 2176 1 2
Adw. Dr. S. Winkler.

BOLESŁAW ARMATOWICZ

JUBILER

w Krakowie, Rynek gł., L. 17,
obok księgarni Wgo Friedleina,
poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój nowo otwarty

SKŁAD

wyrobów złotych i srebrnych

wykonanych według najnowszych wzorów ozdobnie i gustownie.
Praktyka, jakiej nabyłem, pracując w tym zawodzie przeszło od lat 20, pozwala mi spodziewać się, że zdołam zupełnie zadowolić nawet najwybredniejsze wymagania.
Zamówienia i naprawy uskuteczniłam szybko, na czas oznaczony i po cenach nader przystępnych.
Kupuje i przyjmuję w zamian przedmioty złote, srebrne i inne kosztowności. 2060
Z poważaniem
Bolesław Armatowicz.
Kraków, Rynek, L. 17.



Grand Magasin „Au Prix Fixe“

BRÜDER HIRSCH & COMP.

Wiedeń, Graben Nr. 15.

Na zbliżającą się porę jesienną i zimową 1894/95 polecamy bardzo wielki i elegancki wybór niezwyklej nowości w towarach aksami-nych i jedwabnych, pluszach i materyach wełnianych, w niezmiernie wspaniałym wykonaniu, po cenach zdumiewająco niskich. Wymie-riamy tu z takowych tylko niektóre serye:

Cheviot noppé, podwójna szerokość	za metr 29 ct.	Foulé, czysta wełna, połwójna szerokość	za metr zlr. —.78
Epigaon noppé, podwójna szerokość	35	Damskie sukno, 120 ctm. szer.	—.90
York-Cheviot, podwójna szerokość	45	Damskie sukno Richelieu, czysta wełna, 120 ctm. szerokość	1.50
Cheviot carreaux, 120 ctm. szerokość	65	Kasau, czysta wełna, gładki i w desenie, podwójna szerokość	za metr 75 ct. i 1.10
Ang. Cheviot-Diagonale, 120 ctm. szer.	75	Cheviot angiel., czysta wełna, 100 ctm. szer.	1.25
Damskie sukno melé, podwójna szer.	48	Himalaja Cheviot, cz. wełna, 120 ctm. szer.	1.80
Loden styryjski, podwójna szerokość	52	Bedra a sole, nieposp. nowość, 120 ctm. szer.	2.75
Tricotine, b. praktyczna materya na suknie, we wszel. kolorach modnych, podwój. szer.	60	Kamgar francuski, 120 ctm. szer.	3.75
Elma, najnowsza, modna materya Pepita, podwójna szerokość	95	Persienne noppé, najsw. nowość, 120 ctm. s.	4.75

Bardzo wielki wybór w modnych materyach czarnych, gładkich i deseniowanych, metr po 75 ent. do zlr. 3.50.

Barchan modny, dający się prac, metr 32, 35 i 42 ct.	Barchan Cosmanos, do prania, metr 42, 45 i 48 ct.
Póttancla 21 i 36	Flancla w jasnych kolorach „ za metr 25
Barchan rypowy 48, 55 i 65	Flancla w ciemnych i szkockich kolorach „ 29

Na szczególną uwagę zasługują także znacznie powiększony oddział dla sukien i kon-fekcyj w angielskich żakietach, płaszczach i kapach, jakoteż dla dywanów, kotar i wszelkich artykułów umeblowania.

Kołdry normalne niezwykłe dobre i praktyczne, 210 ctm. długie, 150 ctm. szerokie, po zlr. 2 75.	Lambrequins Turecka robota włazana po zlr. 1.50. Imitacja Smyrna „ „ 3.25.	Kotary z materyj dobra Croisé-Portiere, za część zlr. 1.—. Chenette-Portiere „ „ 3.25.
---	---	---

Niezwykły rozgłos o naszej firmie jest poręką za nader rzetelne wykonanie wszelkich zamówień po bardzo niskich, stałych cenach.

Konkurs.

Wydział powiatowy w Tur-
ce rozpisuje na mocy §§ 4 i 5
ust. z 2 lutego 1891. dz. ust. kr.
Nr. 17, i §§ 7 i 8 rozp. wyk. dz.
ust. kr., Nr. 82 z 1891, tudzież
na podstawie postanowienia Wys.
Wydziału krajowego z 24 kwie-
tnia 1894, L. 21638, konkurs na
provisorzyzną posadę le-
karza okręgowego z sie-
dzibą w Bochni dla 21 gmin
na obszarze 482 km. o 19 538
mieszkańcach.

Roczna płaca 500 zlr. i ryczałt
na kosza podróży 400 zlr. a. w.
Kandydaci muszą przed dostą-
tecznej fizycznej zdatności posiadać
następujące warunki:

- 1) prawo obywatelstwa austry-
jackiego,
- 2) doktorat wszech nauk lekar-
skich,
- 3) nieskazitelny charakter,
- 4) znajomość języka polskiego i
ruskiego,
- 5) praktykę najmniej dwuletnią
w zawodzie lekarskim,
- 6) obowiązek utrzymywania apte-
ki domowej.

Między kandydatami będą mieli
pierwzeństwo ci, którzy wykażą
się dwuletnią służbą w szpitalu po-
wszechnym po uzyskaniu dyplomu
doktorskiego, lub świadectwem e-
gzaminu fizykalnego.

Podania udokumentowane wno-
szyć należy do Wydziału powiato-
wego w Turce w terminie do koń-
ca września 1894. 2163 1 3
Turka, 16 sierpnia 1894 r.
Prezes **Osuchowski.**

Ph. Mayfart i Sp.

ces. i król. wył. uprzyw.

Fabryki maszyn rolniczych, odlewnia i hamernia

Wiedeń, II., Taborstrasse, Nr. 76.
Rok założenia 1872. Odnieszone przeszło 350 złotych, srebrni i brzo-
wemi medalami na wszystkich większych wystawach.
Wyrabiają najlepszej konstrukcyi

Maszyny do mlócenia

do poruszania ręką, kieratem lub parą.

Kieraty

z zaprzęgiem od 1 do 6 pociągowych zwierząt.
Najnowsze młynki do czy-
szczenia zboża.

Tryery, kuskacze kukurudzy
Prasy do siana i słomy
do porusz. ręką, stałe i ruchome.

Pługi 1, 2, 3 i 4-kołowe. Brony i walce na pola i łąki. Sieczkarnie, Sru-
tówki. Siekacze do paszy i buraków. Prasy do zielonej paszy, patent
Blunt. Przenośne kołty z piecami, jako też parniki paszy dla bydła, aparaty do prania.
Prasy do różnych celów, jak również do wina i owoców. Suszarnie owoców i warzyw.
oraz do wszelkich celów przemysłowych. Samodzielne patentowane polewacze winnych
latorośli i roślin „Syphonia“ 1714 6 10

Katalogi darmo. — Poszukuje się zastępców.

Niemka

udziela lekcji języka niemieckiego,
francuskiego i gry na fortepianie
w domu i za domem. Jedna lub dwie
pauzy, uczeszczone do szkół, znajdują umie-
szenie z troskliwą opieką. Dom katolicki. Wa-
runki przystępne. Adres: **Marya Schwabl,**
ul. św. Krzyża, 16, I piętro. 2184 1 3

Poszukuje się do nabycia
książek polskich, niemieckich i francusk.
z działu belletrystyki, historii i etc.
Zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod adre: Kra-
ków post. rest. S. Z. 1002+5. 2178 1 2

Do wynajęcia zaraz:
3, 4, 5—10 pokoi z ku-
chnią, przy plantacyach, oraz
sklepy, w domu L. 71, uli-
ca Grodzka. 1493 1 0

Mieszkanie

na parterze, z 4 pokoi, przedpokojem,
kuchni i t. d., ul. Stachowskiego,
L. 93, od 1 października b. r.
do wynajęcia. 1185 1 3

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe.

Jeżeli na etykiecie każdego pu-
dełka wydrukowany jest orzeł
i firma A. Molla.

Trwały i pewny skutek tych
proszków w najoporniejszych
cierpieniach żołądka i trzewiów
brzuszych, kureczach żołądka,
załgłomieniu, zgadze i chran-
cznem zaparciu stoica, w cier-
pieniach watroby, zastojach i
rwle i hemoroidach, w najroz-
maitszych chorobach kobiecych,
zapewnić od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie.

Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla

Tylko prawdziwe

Jeżeli każda fiaska opatrzona jest marką ochronną A. Molla i
zamknięta plombą ołowianą „A. MOLL“.

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-
gólnie jako środek usmierzający do weteranów przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom
powstałym skutkiem zaziębnienia, działą wzmacniająco na muskuly i nerwy.

Cena oryginalnej plombowanej fiaski 90 centów.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauba.

Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać preparatów Molla i li tylko
te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarz: W. Redyk, A. Siedlecki, F. Sobierajski, K.
Wisniewski, handle: St. Feintuch. 242 36 52

Victoria-Baumschule

Żyłosice

(Schöllschitz) koło Berna,
Szkółka drzew owocowych
największa na Morawach!

Drzewa owocowe, drzewa wyso-
kopiennie i strzyżone, drzewa do
ozdoby alej, krzewy ozdobne,
dziećki, krzewy do ż, wplotów,
róże szczeplone na dziczkach,
jarzębiny, narzędzia i narzędzia
ogrodowe. 2027 1 10
Bogato ilustrowane katalogi darmo i opłatnie.

Czas to pieniądz!
Do założenia bardzo rentownego
interesu przemysłowego (koło Krako-
wa), którego tyt bez żadnego ryzyka jest zape-
wniony, poszukuje ratynowany starszy handlowiec
spółnika z kapitałem kilku do
kilkunastu tysięcy zlr., które na ziemi
zabezpieczy sobie może. Łaska zgłoszenia tylko
od poważnych reflektantów uprasza pol gościn-
„Przemysł na czasie“ do Administracji
„Now. Reformy“. 2179 1 5

Kilku zdolnych
tokarzy żelaza
znajdzie stałe zatrudnienie we fa-
bryce maszyn 2177 1 3
T. BREDTA w Ottyni.

Portland-Cement, Wapno hydrauliczne,

Gips murarski, sztukatorski i nawozowy, Rury steingutowe, Ryn-
ny betonowe do kanałów, Posadzki steingutowe deseniowe, mar-
murowe i cementowe, Papę dachową, Dreny, Kafle, Far-
by fasadowe, Cegły ogniotrwałe i Płyty piekarskie szamotowe,
Zaluzje żelazne (Rollbalken) i Rzeźby dekoracyjne do pokoiów
z patentowanej masy korkowej „Xylogenth“, jak w ogóle

wszelkie materyały budowlane

dostarcza po cenach możliwie tanich 1395 16 20

ADOLF HOCHSTIM

Kraków, ul. Floryańska,
Skład materyałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych.
Podejmują się również betonowania i ułożenia dostarczonych po-
sadzek, gwarantując za dobroć materyału i trwałość roboty.

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa.

Ostatni miesiąc. 1884 19 0

Główne wygrane 60.000 zlr. 10.000 zlr. 5.000 zlr.
w gotówce z potrąceniem tylko 10%.

Lwowskie Losy Wystawowe po 1 zlr. polecają:
A. L. Hochwald, kantor wymiany, M. D. Trunkenreich, kantor wymiany,
Albert Mendelsburg, kantor wymiany, Szymon Loria, kantor wymiany.

Na wystawie gospodarskiej w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone.

Krajowe

wyroby andrychowskie

J. GRÜNSPANA 2678 73 104

jako to; płócienna, zefiry, kapy wełniane jakartowskie,
obicia na meble, różnego rodzaju drelichy,
do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie
i Przemysłu i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie.
Wyroby tańsze a trwalsze i lepsze od zagranicznych.

MOTORY

parowe i wietrzne, najlepszej
konstrukcyi, do wprawiania w
ruch pomp, maszyn rolniczych
i innych, buduje **A. KUNZ,**
fabrykant wodociągów, pomp i
motorów, Hranice (M. Weisskir-
chen). Prospekty darmo.

Gotowe 2020 6 0

sukienki, ubrania, płaszczki dla dziewcząt i chłopców; bluzy, szlafroki dla dam

ulica Grodzka, L. 4,
I. piętro,
drugi dom od Rynku
Artur April.

Zakład VIII-klasowy wyższy
SEWERYNY GÓRSKIEJ
znajduje się 2070 5 14
przy ulicy Wielopola, L. 4, II piętro.

Ważne na sezon jesienny i zimowy.

Tylko we Filii wiedeńskiej

Heilmanna Kohna i Synów

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,
dostać można
najtaniej najmodniejsze i najlepsze

Ubrania męskie i dziecinne

z materyj krajowych i zagranicznych.
Składy nasze w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka,
L. 9, w Przemysłu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Bielsku
(Bielsku), w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu,
w Stanisławowie, w Nowym Sączu, Tarnopolu, w Budapeszcie
(Karlsring). 1237 29 100

Heilmann Kohn i Synowie.

Kraków, ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie
w oprawie:
granaty, ametysty, agaty,
topazy, moldawity i t. p.
Czeska agencya 55 192 0
Ferdynanda Hofmanna, Sukleńca, L. 17.

